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29. zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Stropkove
21. februára 2018 sa v reprezentačnej sále Kašti eľa v Stropkove 

konalo 29. zasadnuti e Mestského zastupiteľstva v Stropkove. 
Zasadnuti e MZ bolo poznačené smutnou správou o úmrtí  

Oľgy Barburskej, bývalej vedúcej mestskej knižnice v Stropkove. 
Primátor O. Brendza, poslanci Mestského zastupiteľstva a ostatní 
prítomní si ucti li jej pamiatku minútou ti cha.

Na zasadnutí  MZ sa pojed-
návalo o zmenách v územnom 
pláne mesta Stropkov. Zmeny 
v ÚP sa dotýkali až 31 lokalít 
v Stropkove a jeho priľahlých 
časti ach. 

Územný plán si vyžaduje 
tzv. veľkú aktualizáciu, kde by 
boli zakomponované zmeny, ku 
ktorým došlo počas posledných 
rokov a ktoré nie sú v súčasnosti  
v súlade s platným ÚP mesta. 

Zároveň mesto Stropkov 
eviduje niekoľko ďalších žiadostí  
občanov mesta, ktorí navrhujú 
dielčie zmeny lokálnych funkč-
ných využití  územia mesta, za 
účelom ich rozvoja.

Zmeny sa týkajú 
Ciolkovského ulice, ktoré boli 
vyvolané investi čným zámerom 

fi rmy Alfastav Stropkov s.r.o. na 
Ciolkovského ulici pre výstavbu 
bytových domov a ti ež zmeny 
funkčného využiti a územia pred 

areálom Základnej školy na 
Mlynskej ulici, z verejnej zelene 
na plochy stati ckej dopravy.

Pojednávaná bola aj lokali-
ta ul. Akad. Pavlova MsN, ktorá 
je v súčasnosti  plochou občian-
skej vybavenosti . Navrhovanou 
zmenou je miestna komunikácia 
a teda návrh mesta na prepoje-
nie ul. Akad. Pavlova - Hlinky cez 
areál nemocnice. 

Poslanec MZ Marti n Jakubov 
vyjadril nesúhlas s navrhova-
nou zmenou, keďže sa dotýka 
aj areálu nemocnice. „Je nutné 
komunikovať s majiteľmi ne-
mocnice a inými dotknutými 
inšti túciami“, uviedol poslanec 
MZ M. Jakubov. 

V súvislosti  so snahou mes-
ta o obnovenie projekčných 
prác na preložke štátnej cesty 
1. triedy 1/15 (obchvat mesta), 
po rokovaniach na Slovenskej 
správe ciest v Košiciach v au-
guste 2015 boli začaté práce na 
zmenách a doplnkoch, ktoré sa 
týkaju zmeny trasy preložky št. 
cesty 1/15 a z toho vyplývajúce-
ho zrušenia ochranných pásiem 
agrochemického leti ska v mest-
skej časti  Sitníky.

Zmeny sú aj v dozornej rade 
spoločnosti  Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a. s. 
Doterajšieho člena MUDr. Petra 
Obrimčáka vystrieda v dozor-
nej rade primátor mesta JUDr. 
Ondrej Brendza.  -af-

Polícia hlási
Z cudzej platobnej karty vybrali 2 360 eur

Z prečinu neoprávnené vy-
robenie a používanie elektro-
nického platobného prostried-
ku a inej platobnej karty obvinil 
včera svidnícky vyšetrovateľ dve 
ženy (59r. a 40r.) a dvoch mužov 
(22r. a 39r.), všetci zo Stropkova. 

Staršia zo žien našla koncom 
januára tohto roku bankomato-
vú kartu, ktorú dala mladšiemu 
z mužov, aby sa pokúsil vybrať 
nejakú fi nančnú hotovosť. To sa 
mu aj podarilo, keďže pri kar-
te bol PIN kód a z bankomatu 
v Stropkove urobil šesť neopráv-
nených výberov, pričom vybral 

1 510 eur. 
Následne túto bankomatovú 

kartu vráti l staršej z obvinených 
žien. Tá ju potom dala spoluob-
vinenej žene, aby sa ti ež pokúsi-
la vybrať nejakú fi nančnú hoto-
vosť. Aj jej sa to podarilo a spolu 
s manželom, ktorý je druhým 
obvineným mužom, vykonali päť 
neoprávnených výberov z dvoch 
bankomatov v Stropkove. Spolu 
vybrali 850 eur. 

Polícia všetkých štyroch ob-
vinených stí ha na slobode. 
mjr. JUDr. Mgr. Daniel Džobanik

hovorca KR PZ v Prešove

V meste Stropkov je situácia pokojná
Na zasadnutí  MZ bola vyhodnotená bezpečnostná situácia za 

druhý polrok 2017 v meste Stropkov a jeho okolí (Bokša, Sitník). 
Prioritným cieľom bolo zaistenie verejného poriadku.

Ako uviedol náčelník MsP 
Stropkov, z celkového pohľadu 
za sledované obdobie možno 
konštatovať, že tak ako v pre-
došlých obdobiach, tak ani te-
raz nebolo za spomínané ob-
dobie zaznamenané na území 
Stropkova a jeho priľahlých 
časti ach závažnejšie, resp. hro-
madné narušenie verejného 
poriadku. 

Súčasný personálny stav 
Mestskej polície v Stropkove je 1 
plus 5, preto je nevyhnutná úzka 
spolupráca s príslušníkmi OO PZ 
Stropkov. Hliadky Mestskej polí-
cie v rámci výkonu služby úzko 
spolupracovali s príslušníkmi 
OO PZ Stropkov pri narušovaní 
verejného poriadku. Táto súčin-
nosť je efektí vna najmä počas 
piatkov a sobôt v nočnej dobe, 
prevažne po ukončení diskoték, 
hudobných podujatí  a pod. 

„Na základe vyššie uve-
dených skutočností , úroveň 
spolupráce hodnotí m kladne. 
Hliadky MsP a OO PZ Stropkov 
sa denne v rámci výkonu služby 
kontaktujú a poskytujú si na-
vzájom informácie,“ uviedol M. 
Harmada. 

„Za sledované obdobie 

príslušníci MsP Stropkov preve-
rili celkom 83 oznámení rôzne-
ho charakteru od občanov, kto-
ré sa týkali rušenia verejného 
poriadku, nočného kľudu, prie-
stupkov na úseku cestnej pre-
mávky, voľného pohybu psov 
a pod.“, približuje náčelník MsP 
Stropkov M. Harmada. 

V priebehu hodnoteného 
obdobia bolo na MsP Stropkov 
zistených 287 priestupkov, z kto-
rých 145 sa realizovalo v bloko-
vom konaní a 142 priestupkov 
sa riešilo napomenutí m a žiaden 
z priestupkov nebol odložený. 

Novinkou je Miestna občian-
ska poriadková služba. „MOPS 
fungujú od 1. 1. 2018. Určite si 
ich nástupom sľubujeme zlep-
šenie situácie. Vidíme už prvé 
výsledky. Viac očí v uliciach, 
viac informácii o proti právnej 
činnosti . Určite sú prínosom 
a budú pomáhať nielen MsP 
Stropkov, ale aj občanom mes-
ta“, uviedol M. Harmada. 

„Využívané ti eto hliadky 
budú ti ež pri jednorazových 
akciách, ako napríklad zápa-
sy mestskej ligy a pod.. Ich 
prítomnosť je cíti ť aj na cin-
toríne. Prínosom sú ti ež pri 

riešení dopravnej situácie, vi-
díme ich na priechodoch pre 
chodcov. Toto je vlastne zmys-
lom. Trvanie tohto projektu je 
36 mesiacov a členovia MOPS 
budú ešte zaškolení a ešte viac 
prospešní. Ide jar, treba zabez-
pečiť bezpečnosť a poriadok 
na športoviskách, ihriskách, v 
oddychovej zóne Pod vlekom, 
aj volejbalové, futbalové zá-
pasy, mestské akcie vo vše-
obecnosti . Myslím si, že budú 
pre nás všetkých prínosom“, 
pokračoval primátor mesta O. 
Brendza. 

„V meste máme 17 kamier, 
zapojiť kameru je najmenej. 
Komplikované je však zabez-
pečiť vedenie a signál, ak ho-
voríme o mestskej časti  Bokša. 
Treba foti ť, treba všetko hlásiť. 
Máme právnu úpravu ako sa 
s vandalizmom vysporiadať“, 
uviedol O. Brendza k otázke 
vandalizmu, ktorú zaznamena-
li obyvatelia v oddychovej časti  
Bokša. 

„Mesto však neuvažuje 
s navýšením počtu členov MsP“ 
dodal primátor na záver. dodal 
primátor na záver.  -af-
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Kam kráčaš ZOO Park
Horúcou témou Mestského zastupiteľstva bol ZOO Park, ktorý vzni-

kol ešte v roku 1984, keď sa z iniciatí vy detí  a rodičov začalo s výstav-
bou Stanice mladých prírodovedcov pri Dome pionierov a mládeže.

„Viackrát sme preroková-
vali správu o činnosti  tohto 
zariadenia a zaoberali sme sa 
ďalšou existenciou a formou jej 
existencie. Mesto Stropkov ako 
zriaďovateľ školského zariade-
nia centra voľného času bolo na 
hrane bez jediného žiaka, bez 
jediného zamestnanca s peda-
gogickým vzdelaním. V novem-
bri 2017 sa mesto dohodlo na 
skončení pracovného pomeru 
s dovtedajším riaditeľom CVČ 
Alexandrom Sóošom starším. 
Teraz je na nás čo ďalej. ZOO 
Park v podobe a forme ako 
existuje je hybrid, kto-
rý nemá žiadnu oporu 
v zákone“, priblížil pri-
mátor O. Brendza. 

Ešte v roku 2015 
bol ZOO Park fi nanco-
vaný z verejných zdro-
jov sumou 60 000 eur. 
V roku 2015 činil prí-
jem zo vzdelávacích 
poukazov 4128 eur. 
V roku 2016 z mestské-
ho rozpočtu bolo ZOO 
Parku pridelených 62 000 a jeho 
príjem činil 3726 eur z vzdeláva-
cích poukazov. V roku 2017 išlo 
z mestského rozpočtu až 82 400 
eur a zo vzdelávacích poukazov 
činil príjem 1651 eur. Z tejto 
sumy išlo 68 000 eur na pre-
vádzku ZOO Parku a 14 400 eur 
ako účelová dotácia na sociálne 
zariadenia. V histórii ZOO Parku 
je prvýkrát vykvanti fi kovaný 
príjem zo vstupného takmer 
17 000 eur. 

„Pýtam sa teda kde išli fi -
nančné prostriedky zo vstupné-
ho za predchádzajúce obdobie? 
Odpoveď hľadajme v neinves-
ti čnom fonde, ktorého zriaďo-
vateľom nebolo mesto, ale boli 
nimi fyzické osoby“, vysvetľoval 
O. Brendza.

„Tento neinvesti čný fond 
v súkromných rukách zanikol 
k januáru 2017 likvidáciou. 
Likvidátorom bol dovtedaj-
ší riaditeľ Alexander Sóoš. Na 
základe tejto likvidácie sme 
v roku 2017 dostali fi nančný 
dar vo výške niečo cez 5 000 eur 
ako zvyšok tohto neinvesti čné-
ho fondu. Z verejne dostupných 
údajov za rok 2013, 2014, 2015 
je zrejme, ako tento neinvesti č-
ný fond hospodáril, podotýkam 
súkromné zariadenie“ doplnil 
primátor mesta. 

Súkromné zariadenie nakla-
dalo s fi nančnými prostriedka-
mi, ktoré boli získané pri správe 
zariadenia a išli do súkromnej 
neziskovej organizácie, bez ve-
domia mesta, práve preto sa 
mesto rozhodlo zriadiť nezisko-
vú organizáciu a vysporiadať sa 
s tým, čo bolo zistené. 

Na základe rozhodnuti a 
Inšpekcie životného prostredia 
zo dňa 4. septembra 2017 bola 
uložená mestu Stropkov fi nanč-
ná pokuta vo výške 1 500 eur. 
Z dôvodu, že ku dňu kontro-
ly bez súhlasu orgánu ochrany 

mesto prevádzkovalo zoologickú 
záhradu. Ďalším dôvodom bolo 
označenie „ZOO Park“ a ti ež to, 
že si nesplnilo zákonom uloženú 
povinnosť a držalo živého jedin-
ca labuť hrbozobú, 5 jedincov 
korytnačiek a nebola vedená 
evidencia o 1 zvierati . 

„Bol to neporiadok, nie je to 
však koniec“, uviedol primátor. 

„Na základe tej istej 
Inšpekcie životného prostredia 
zo dňa 14. decembra 2017 sme 
dostali ďalšiu fi nančnú pokutu 
vo výške 3 500 eur. Tentoraz dô-
vodom bolo držanie exemplá-
ru plaza a iných zvierat a ti ež 
z dôvodu porušenia právnych 
predpisov o evidencii zvierat“, 
dodáva O. Brendza. Slovenská 
inšpekcia životného prostredia 
vedie zoznam druhov, na ktoré 
sa evidencia nevzťahuje. 

Celková výška pokút, ktoré 
mesto muselo uhradiť predsta-
vovala 5 000 eur. „Potrebujeme 
ešte ďalšie argumenty? Ideme 
do zosobnenia tejto poku-
ty bývalému vedeniu? Alebo 
zvážime aj inú ako občiansko-
právnu, teda trestno-právnu 
zodpovednosť bývalého štatu-
tára? My sme touto cestou ne-
šli. Dohodli sme sa na skončení 
pracovného pomeru, vyplati li 
sme náležitosti , ktoré sú s tým 

spojené a ideme budovať legál-
ne zariadenie, mestské zariade-
nie, ktoré ale nemôže používať 
názov ZOO Park. Je našou po-
vinnosťou sa s tým vysporia-
dať“, s dôrazom vysvetlil primá-
tor O. Brendza. 

Po dôkladnej analýze a hľa-
daní iných foriem a možnos-
tí  existencie pripravilo mesto 
návrh neziskovej organizácie, 
v ktorej bude mať zastúpenie 
mesto ako zriaďovateľ. 

Je predložený návrh na zria-
denie neziskovej organizácie 
popri zariadení CVČ Fauna. Bude 
fungovať paralelne, aby mohla 
prijímať 2% z daní, sponzorské 
príspevky a iné, ktoré si bude 
môcť uplatniť až v roku 2019, 
keďže na uplatnenie tohto náro-

ku je potrebné, aby 
táto nezisková orga-
nizáciu fungovala je-
den rok. 

„Transparentne, 
verejne a pre 
všetkých. Máme 
eminentný záujem 
na zachovanie pý-
chy nášho mesta 
a turisti ckého ru-
chu. Košický samo-
správny kraj má 2 

takéto zariadenia, Prešovský 
samosprávny kraj takéto zaria-
denia nemá. Zdroje a možnosti  
fi nancovania budeme teda hľa-
dať aj v rámci PSK“, uviedol O. 
Brendza. 

Nezisková organizácia Park 
zvierat nebude v roku 2018 vy-
konávať žiadnu podstatnú čin-
nosť, bude len pripravená do 
ďalšieho obdobia. Centrum 
voľného času Fauna sa plánuje 
zrušiť, pretože podľa vyjadrenia 
primátora nemá opodstatnenie.

„Smerujeme k legálnos-
ti  a očisteniu, urobíme hrubú 
čiaru za minulosťou. Pri všetkej 
úcte k tým, ktorí stáli pri zrode 
a pri prevádzkovaní CVČ Fauna. 
Je načase povedať dosť, ideme 
fungovať vo forme, ktorá pri-
náleží do 21. storočia“, uvádza 
ďalej primátor.

Na zriaďovanie a prevádzko-
vanie ZOO neexistuje v sloven-
skom právnom poriadku osobit-
ná právna úprava, ale vzťahuje 
sa na túto oblasť zákon o vete-
rinárnej starostlivosti .

Niektoré podrobnosti  o zo-
ologických záhradách upravuje 
zákon o ochrane prírody.

„Plne sa stotožňujem s tým, 
čo uviedol pán primátor. Je 
naozaj potrebné súčasný stav 
riešiť. Je to školské zariadenie, 

ako bolo povedané, ktoré nie je 
právne podchytené a to, že sme 
sa rozhodli ísť formou nezisko-
vej organizácie je jediná možná 
cesta ako s týmto problémom 
spraviť poriadok. Navrhujem 
však, aby správna rada nebo-
la o troch členoch, ale piati ch, 
lebo si myslím, že je potreb-
ný nielen markteti ng a kultú-
ra, ale ti ež poznať legislatí vu, 
čo sa ochrany zvierat týka. Je 
to špecifi cká legislatí va, preto 
navrhujem, aby jeden z tých-
to členov dozornej rady bol 
znalý problemati ky životného 
prostredia a chovu živočíchov“, 
uviedol poslanec MZ A. Veselý 
v diskusii. 

Je potrebné zvoliť obliga-
tórne, povinné orgány akými 
sú dozorná a správna rada. Jej 
členovia však so zvolením musia 
súhlasiť. V predkladanom návr-
hu boli uvedení traja členovia 
pre každú radu, čim sa splnila 
podmienka o minimálnom poč-
te členov. Navrhovaní členovia 
dozornej a správnej rady boli 
s nomináciou oboznámení a sú-
hlasili s ňou. 

„Pravdupovediac som uva-
žoval, že vystúpim s niečím 
podobným, ale menej konkrét-
nym. Nenavrhoval by som kon-
krétne osoby. Určite je potreb-
né zazmluvnenie odborníka 
- veterinára, zootechnika, aby 
pravidelne dohliadal a kontro-
loval zvieratá, ktoré tam budú“, 
doplnil názor poslanec MZ M. 
Jakubov. 

Kontroly vykonávajú kon-
trolné orgány vo veterinárnej 
oblasti  a týkajú sa napríklad 
identi fi kácie a registrácie zvie-
rat, zdravia a ochrany zvierat, 
nakladania s vedľajšími živočíš-
nymi produktmi, prepravy, vy-
stavovania zvierat na verejnosti  
či obchodovania, preto si myslí-
me, že názory oboch poslancov 
sú opodstatnené.

„Všetky pútače a panely ne-
súce názov ZOO Park musia byť 
odstránené, v ofi ciálnej komu-
nikácii nesmie tento názov fi gu-
rovať, preto názov Park zvierat, 
aby sme 15. apríla 2018 mohli 
sezónu otvoriť“, vysvetlil primá-
tor O. Brendza. 

Návrh na zriadenie nezis-
kovej organizácie Park zvierat 
schválený bol, v budúcnosti  sa 
však budú prejednávať a dopĺňať 
pripomienky z diskusie, ktoré sa 
týkali hlavne počtu členov v do-
zornej a správnej rade. Nateraz 
je nová sezóna zachránená.

-af-
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Smútočné oznámenie
„Na krídlach anjela vzlietol som v diaľ,
necíti m bolesť, už necíti m žiaľ.
Necíti m života bolestné muky, 
tam niekde v diaľke ma objali Pánove ruky.
A trpkosť osudu tá ma už nemučí,
ja našiel som pokoj v nebeskom náručí.“
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 

že nás dňa 14. februára 2018 vo veku 43 rokov 
navždy opusti l náš milovaný manžel, otec, syn, 
brat, zať, švagor a kamarát 

Marián MADEJ z Chotče. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 

prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste. Ďakujeme za prejavy sú-
strasti  a kveti nové dary. 

S nekonečnou láskou v srdci a úctou
na Teba spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.“

27. februára 2018 uplynie 5 rokov, čo nás na-
vždy opusti l náš milovaný manžel, otec a dedko 

Jozef FEDORIŠIN zo Stropkova.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Výtvarné Spektrum
Prešovský samosprávny kraj, 

Podduklianské osvetové stredis-
ko vo Svidníku a mesto Stropkov 
– odbor školstva a kultúry orga-
nizovali regionálnu výstavu vý-
tvarnej neprofesionálnej tvorby 
Výtvarné spektrum 2018. 

„Oproti  minulému roku je 
tento ročník stropkovskej ama-
térskej výtvarnej súťažnej pre-
hliadky menším čo do počtu 
prijatých prác. Najsilnejšie za-
stúpená ako tradične je maľ-
ba“, uviedol akademický maliar 
Peter Kocák. 

Okres Svidník repre-
zentuje 17 autorov a ich 46 
prác. Okres Stropkov zastu-
puje 19 autorov so 47 prá-
cami. Odobrná porota v zlo-
žení akad. mal. Peter Kocák, 
Mgr. art Zuzana Kaliňáková 
a Mgr. art Tomáš Olijár si so 
záujmom prezreli všetky sú-
ťažné práce a ohodnoti li ich 
nasledovne:

Okres Svidník:

Kategória A: autori od 15 do 
25 rokov

Maľba: porota prvé ani treti e 
miesto neudelila a druhé miesto 
získala Danka Kubičárová za prá-
cu „Geometrická abstrakcia“.

Kresba: druhé a treti e miesto 
nebolo udelené. Prvé miesto 
získala Alexandra Pradidová za 
prácu „Prett y Woman“. 

Grafi ka: čestné uznanie bolo 

udelené za prácu „Magická ces-
ta“ Andrei Kaščákovej. 

Kategória B: autori od 25 do 
60 rokov

Maľba: prvé miesto zís-
kal Vladimír Makara za prácu 
„Rybár“ a druhé miesto obsa-
dil Jozef Keselica za triptych „Vo 
víre myšlienok“. Treti e miesto 
porota neudelila. 

Kategória C: autori nad 60 
rokov

Maľba: prvé miesto zís-
kal Pavel Mochnacký za ko-
lekciu prác „Ružové okuliare“. 

Druhé miesto patrilo Andrejovi 
Uramovi za prácu „Na stole“. 
Treti e miesto nebolo udelené. 

Kategória D: autori nad 15 
rokov špecifi ckého výtvarného 

prejavu
Maľba: prvé miesto patrilo 

Gabriele Madejovej za prácu 
„Zimná krajinka!“. Druhé miesto 
Jaroslavovi Patlevičovi za prácu 

„Zima“. Treti o miesto porota 
neudelila. 

Okres Stropkov:

Kategória A: autori od 15 do 
25 rokov

Maľba: prvé miesto získal 
Samuel Kopolovec za kolek-
ciu prác. Druhé miesto zdie-
ľali Tomáš Bednárik za prácu 
„Kolektí v“ a Erik Zápotocký 
s prácou diptych. Treti o miesto 
nebolo udelené.

Grafi ka: prvé miesto získala 
Kamila Gemzíková za kolekciu 
prác „Labyrint tela“ a „Arytmia“. 

Druhé a treti e miesto porota 
neudelila. 

Kresba: prvé miesto nebo-
lo udelené. Druhé miesto získal 
Štefan Vašš za prácu „Kryštálový 
Elf“, „Skyfall“ a „Workont bez 
tváre“. Treti e miesto udelené 
nebolo.

Kategória B: autori od 25 do 
60 rokov

Maľba: prvé miesto porota 
udelila Sati ne Zillah za práce 
„Bojovníčka“ a „Judith s hlavou 
Holoferna“. Druhé miesto zís-
kal Anton Križanovský za prácu 
„Záti šie“. A treti e miesto pat-
rí Romanovi Popíkovi za prá-
cu „The Fall – Man of double 
deed!“.

Čestné uznanie bolo ude-
lené Janke Kaščákovej za prá-
ce „Exoti ka“, „Hamburger“ 
a „Čokoláda“. 

Úžitková tvorba: prvé a tre-
ti e miesto udelené nebolo. 

Druhé miesto získala Mária 
Glinská za prácu „V objatí “.

Plasti ka: prvé miesto 
získal Marti n Iľov za kolek-
ciu prác „Bez názvu“. Druhé 
a treti e miesto nebolo 
udelené.

Kategória C: autori nad 60 
rokov

Prvé miesto získal 
Jaromír Hybeľ za prácu 
„Levoča“

Druhé miesto získali 
Peter Vateha za práce „Anjel 
I.“ a „Anjel II.“ a Anton Kočiš 

za kolekciu prác „Bodka I. – V.“ 
Treti e miesto Miroslav Danko 
za prácu „Záti šie“

Trvanie výstavy je od 
23. februára 2018 do 16. marca 
2018 v Spoločenskej sále kultúr-
neho strediska v Stropkove.

-af-
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Vráti sa na Domašu vyhliadková loď?
Na Domašu by sa mohla vráti ť výletná loď, a to už pred tohto-

ročnou letnou sezónou. Pod žiadosťou o poskytnuti e dotácie na 
jej zakúpenie adresovanej predsedovi Vlády SR Robertovi Ficovi 
sú podpísaní devätnásti  starostovia z okresov Vranov nad Topľou 
a Stropkov, vrátane ďalších zástupcov štátnej správy, treti eho sekto-
ra, či osobností  spoločenského a duchovného života. Viacerí z nich 
prišli myšlienku prinavrátenia lode na Domašu podporiť aj osobne 
na piatkovú tlačovú konferenciu. Pripomenieme, že výjazdové roko-
vanie Vlády SR sa bude vo Vranove nad Topľou konať 7. marca.

V minulosti  sa po Domaši 
plavili tri vyhliadkové lode. 
Posledná brázdila hladinu v roku 
1992. S likvidáciou pravidelnej 
lodnej dopravy sa začal aj úpa-
dok jednotlivých stredísk, kto-
ré po novembri ´89 nedokázali 
konkurovať a naplniť očakáva-
nia turistov. „Keď sa pred dvo-
ma rokmi začal kreovať Akčný 
plán, rozmýšľal som, ako na-
staviť tento proces, aby sme 
pomohli aj Domaši. Jedným 
z riešení, ako prepojením jed-
notlivých stredísk oživiť ces-
tovný ruch, je vyhliadková loď. 
Musíme sa snažiť o to, aby sa 
u nás turisti  zdržali tri, štyri dni 
a garantujem, že pokiaľ by sa 
nám podarilo vráti ť loď na hla-
dinu, počet návštevníkov by 
stúpol o 50 až 70 percent. Ak 
na to dokážeme napojiť aj po-
nuku ďalších akti vít, Domaša 
bude opäť v kurze,“ zdôraznil 
poslanec PSK, pred-
seda Predstavenstva 
Oblastnej organi-
zácie cestového ru-
chu Horný Zemplín 
a Horný Šariš a sta-
rosta Malej Domaše 
Jaroslav Makatúra.

Prinavrátenie vy-
hliadkovej lode na 
Domašu nie je novou 
témou, práve naopak. 
Zdá sa však, že v tom-
to smere by mohlo 
naozaj svitnúť na 
lepšie časy. Starosta 
Malej Domaše 
Jaroslav Makatúra, 
starosta Kvakoviec Radovan 
Kapraľ a člen majetkovej komi-
sie obce Kvakovce Milan Petrík 
sa vráti li z Prahy s výbornou 
správou – na hladinu Domaše 
by mohol vyplávať identi cký typ 
lode BIFA III, aký bol v roku 1992 
predaný do Českej republiky. 
Signatári iniciatí vy opätovného 
získania vyhliadkovej lode nepo-
chybujú o tom, že pokiaľ by sa 
to podarilo, oživil by sa cestov-
ný ruch, čo by malo mať priamo 
úmerne za následok vznik no-
vých pracovných miest. „Priamo 

vieme zamestnať päť až desať 
ľudí. Nepriamo to bude mať 
pozití vny vplyv na ďalšie pra-
covné miesta v službách,“ pri-
pomenul starosta Kvakoviec R. 
Kapraľ a dodal, že práve Domaša 
je jedinou vodnou nádržou na 
Slovensku, v Maďarsku a Česku 
bez lodnej dopravy. 

Loď spĺňa všetky požadova-
né kritéria. Po generálnej oprave 
má skoro nový motor, generátor 
elektrickej energie, vytápanie 
vnútorných priestorov, aj kli-
mati záciu, nachádza sa na nej 
plnohodnotná kuchyňa, záro-
veň disponuje salónikom, vlast-
nou žumpou, nádržou na pitnú 
vodu, plus má predĺženú slneč-
nú palubu a prestrešenú hlavnú 
palubu. Výhodou je ponor - 90 
cm a nízke prevádzkové nákla-
dy 10l/h naft y, navyše podľa 
európskeho nariadenia oslobo-
denej od spotrebnej dane. „Za 

dôležité považujem, že loď má 
vlastné vytápanie, čo umožní 
jej prevádzku v chladnejších 
jarných, či jesenných mesiacoch 
a pokiaľ nezamrzne hladina, 
tak aj v zime. Toto nám otvára 
nové možnosti  pozvať turistov 
na Domašu takmer celoročne,“ 
zdôraznil R. Kapraľ. 

Splnenie sna o vyhliadko-
vej lodi je dnes o poriadny krok 
bližšie aj vďaka novele vodného 
zákona, ktorá umožňuje plavbu, 
státi e a kotvenie plavidiel tohto 
typu už i na Domaši. Kľúčovou 

bola iniciatí va obce Kvakovce, 
ktorá sa s podporou ostatných 
samospráv, Prešovského samo-
správneho kraja a OOCR Horný 
Zemplín a Horný Šariš zapoji-
la do medzirezortného pripo-
mienkového konania. Osobná 
angažovanosť R. Kapraľa na-
koniec priniesla vytúžené ovo-
cie. Druhým zásadným faktom 
ostávalo vyriešenie logisti ky 
premiestnenia kolosu s dĺžkou 
31,95 m a šírkou 5,4 m s kapa-
citou 60 osôb v podpalubí, resp. 
60 osôb na slnečnej palube. 
„Loď sa po rôznych kanáloch 
dostane na Dunaj, odti aľ do 
Srbska a po toku Tisa - Bodrog 
až do okresu Trebišov, odkiaľ 
by sme ju po ceste prepravili na 
Domašu,“ vysvetľoval R. Kapraľ. 

Rozpočet na náklady spo-
jené s obstaraním plavidla, 
prepravu a opravu parkoviska 
s prístupovou cestou k prísta-
visku predstavuje 497 200 eur 
(s DPH). Žiadosť o účelovú do-
táciu v tejto výške adresovali 
zástupcovia samosprávy, štátnej 
správy, treti eho sektora, vrá-
tane osobností  spoločenského 
a duchovného života predse-
dovi Vlády SR Robertovi Ficovi. 
„Ak vláda uverí myšlienke, že 
lodná doprava na Domaši oži-

ví cestovný ruch a podporí túto 
našu iniciatí vu v okrese, ktorý 
je zaradený medzi najmenej 
rozvinuté, dokážeme sprevádz-
kovať lodnú dopravu na dru-
hej najväčšej vodnej nádrži na 
Slovensku ešte pred tohtoroč-
ným letom,“ dodal R. Kapraľ.

Podporu štátnej správy de-
klaroval prednosta Okresného 
úradu vo Vranove nad Topľou 
Andrej Krišanda, pričom zdôraz-
nil, že rozvoj cestovného ruchu 
ako nástroja na podporu za-
mestnanosti  je jednou z priorít 

Akčného plánu. „Patrím do ge-
nerácie pamätníkov, ktorí sme 
sa vozili na všetkých troch lo-
diach. Jej prinavrátenie by na-
pomohlo cestovnému ruchu 
a vytvorilo by predpoklad pre 
vznik nových pracovných miest. 
Dnes sú jednotlivé strediská 
izolované a pridanou hodnotou 
by bolo, že loď by ľudí spája-
la. Za dôležité považujem i to, 
že náš okres, má čo ponúknuť 
v širšej nadväznosti  na región, 
preto sa tejto téme musíme in-
tenzívne venovať,“ konštatoval 
A. Krišanda. 

Organizátorka detského pre-
kážkového terénneho behu Kid 
Race Mirka Sobotová uviedla, že 
podujati e začali organizovať nie-
len kvôli tomu, aby deti  moti vo-
vali k pohybu, ale aj pre to, aby 
im pomohli spoznať Domašu. 
Z toho dôvodu sa prvé štyri roč-
níky konali v RO Eva a v Novej 
Kelči. Tento rok sa preteky spo-
jené s dokonalým dobrodruž-
stvom uskutočnia na Dobrej. 
„Domaša začína vďaka rôznym 
akti vitám a podujati am poma-
ly ožívať, ale deťom, ktoré sú 
našou cieľovou skupinou, ju 
vieme ukázať iba z brehu. Som 
si istá, že ak by jej čaro mohli 
spoznať priamo z vody, bol by 

to pre nich úžasný 
zážitok. Prajem si, 
aby sme im ho mohli 
dopriať,“ zapria-
la si s úsmevom M. 
Sobotová. 

Rasti slav Košalko 
z Vranov ských vydier 
defi noval potenci-
ál Domaše z pohľa-
du demografi e, keď 
pripomenul fakt, 
že v okruhu 250 
km žijú 4 mil. ľudí! 
Vyhliadkovú loď po-
važuje za jeden z pi-
lierov jej rozvoja. 
„Z pozície nás chatá-

rov, občanov, či akti vistov z rôz-
nych občianskych združení vie-
me dať Domaši energiu a spojiť 
ľudí pre dobrú vec, čo sa nám 
aj do istej miery s úspechom 
darí. Radi by sme však pozdvih-
li cestovný ruch na ešte vyššiu 
úroveň a vyhliadková loď by 
podnikateľom garantovala, že 
svoje prevádzky by mohli mať 
otvorené minimálne aj mimo 
letnej sezóny v jarných alebo 
jesenných mesiacoch,“ konšta-
toval R. Košalko.

-im-
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Kto skrotí Kláru
Ivana Ondriová vyštudovala masmediálnu komunikáciu, dnes 

šťastná mama, píše knihy a plní si svoje sny. Jeden zo splnených je 
určite jej rodina, no úžasným úspechom je aj nominácia v kategórii 
Slovenská mládežnícka kniha roka 2017 - knižné ocenenie, ktoré 
organizuje najväčšia sieť kníhkupecti ev na Slovensku.

O víťazoch rozhodujú čita-
telia vďaka online hlasovaniu, 
prostredníctvom ktorého vytvo-
ria užšie nominá-
cie. Dôležité sú 
štati sti ky preda-
jov, rovnako ako 
byť čo najbliž-
šie k objekti vite 
a preniknúť do 
literárno-knižné-
ho sveta.

I. Ondriová 
získala nominá-
ciu s knihou Kto 
skrotí  Kláru. „Je 
to určite splnený 
sen, nominované ti tuly, či au-
tori sú vlastne odkazom na rok 
2017 a na ich predajnosť. Už 
len to ma teší, že sa moja kniha 
Kto skrotí  Kláru dobre predá-
vala. Čo viac si môžem priať? 
pýta sa autorka Ivana Ondriová. 
„Nech to dopadne akokoľvek, 
posúva ma to vpred. Aj keby sa 

moja cesta v tejto súťaži skon-
čila pri nominácii a kniha by 
sa nedostala do užšieho výbe-
ru, beriem to ako sati sfakciu 
a krásny úspech. Rozhodne mi 
to dodalo chuť písať ďalej“ do-
dáva I. Ondriová.

Hlavná hrdinka knihy Kto 
skrotí  Kláru bojuje vlastnými 
zbraňami, rebeluje a stavia sa 

na odpor despoti ckému otcovi. 
Osud je nevyspytateľný a ces-
ta k slobode je pre Kláru zaha-

taná... Príbeh sa 
odohráva na stat-
ku, ktorý Klárin 
otec vyhral v po-
kri. To, že sa te-
raz tvári ako veľký 
statkár, Kláru veľ-
mi škrie...

„Snažím sa 
písať tak, aby 
boli moje príbe-
hy zakaždým iné 
a nie jednoliate. 
Nebránim sa zájsť 

v písaní aj do dávnej minulosti  
tak, ako v knihe Kto skrotí  Kláru, 
alebo skúsiť niečo dramati cké 
ako napr. v knihe Nezvestná, či 
písať jednoduchú love story“, 
vysvetľuje I. Ondriová.

Ako autorka ďalej uvádza, 
píše len to, čo má v hlave, fan-
tazíruje. „Určite ma ovplyvňuje 

okolie, no 
vyhýbam sa 
tomu, aby 
som písala 
niečo kon-
krétne. Aby 
bol niekto 
mojou kon-
krétnou in-
š p i r á c i o u . 
Nie som 
z v i a z a n á , 
nikoho neu-
razím, niko-
mu neublí-
žim. Písať 
po svojom 
a len s tým, 
čo si vymys-
lím je ne-
uveriteľne 
oslobodzu-
júce,“ pri-
znáva autor-
ka Ondriová.

P í san ie 
ju bavilo už od základnej školy, 
zmyslela si, že bude novinár-
kou, aj keď sa najprv pohrávala 
s myšlienkou byť módnou návr-
hárkou. „Niekedy okolo 15 roku 
svojho života som si zmyslela 
byť novinárkou, preto som zvo-
lila štúdium masmediálnej ko-
munikácie. A knihy? Mojím taj-
ným snom bolo vidieť raz svoje 

meno na obálke knihy,“ zaspo-
mínala I. Ondriová.

Autorka pôsobila v oblasti  
obchodu, kam pravdepodobne 
znovu povedú jej kroky, ale túž-
ba byť takou žienkou domácou, 
ktorá sa stará o deti  a domác-
nosť a popritom píše knihy, je 
príliš veľká. 

„Úspechom nie sú pre mňa 
moje knihy, či dobrá práca, ale 
spokojný a šťastný život, mať 
šťastnú a zdravú rodinu, stre-
chu nad hlavou, pokojný život 
bez skrytých nástrah, taký ten 

duševný úspech,“ vyznáva Ivana 
Ondriová.

Práve rodina ju veľmi pod-
poruje a hlavne číta jej knihy. 
Nie povinne, ale s radosťou, prí-
behy posúva ďalej, chváli a teší 
sa z každej novej knihy.

Nateraz si autorka vychut-
náva materstvo plnými dúška-
mi a samozrejme občas píše. Jej 
cieľom je písať tak, aby sa cíti -
la šťastná a spokojná. Rada by 
skúsila niečo nové, možno aj iný 
žáner a posunúť svoju tvorbu za 
hranice Slovenska. 

„Uvidíme, pripravujem 
novú knihu, už na jeseň sa moji 
čitatelia môžu tešiť na príbeh 
Stratená neha, ktorý bude vy-
daný pod taktovkou môjho 
skvelého vydavateľstva Motýľ,“ 
dodáva I. Ondriová.

Aj vy môžete podporiť túto 
úžasnú autorku a nominovať 
jej knihu Kto skrotí  Káru. O ví-
ťazovi rozhodujú práve čitate-
lia a priaznivci prostredníctvom 
online hlasovania. 

-af-
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Kde bolo Modré Pole
Prednáška bola súčasťou 

cyklu prednášok Potulky dejina-
mi. Predvojom pred hlavnou té-
mou boli zaniknuté obce v okolí 
Stropkova a jadrom prednášky 
bolo Modré Pole. 

Modré Pole je v laickej aj 
historickej verejnosti  dosť zná-

me a dodnes 
sa vedú výsku-
my o polohe 
tohto zanik-
nutého pan-
stva a obce, 
ktorého sú-
časťou bolo 
o p e v n e n i e 
(pevnôstka). 

Prednášal 
v e d ú c i 
O b l a s t n é h o 

pracoviska Mati ce slovenskej 
v Stropkove a mestský historik 
Mgr. Ľuboslav Šmajda, ktorý sa 
venoval práve Modrému Poľu. 
Očakávala sa vyššia návštev-
nosť, ale sklamaní sme neboli. 
Prišlo približne 30 ľudí. Samotná 
prednáška s diskusiou trvala 

približne 2 hodiny. 
Prednášalo sa o zaniknu-

tých obciach ako Ipvagasa, 
Chenkerhaw, Šajba, Voľa, 

Rusinec, Stročín, 
Lieskovec, Modré 
Pole a pod. 

Ako pred-
nášajúci sme sa 
snažili objasniť 
problemati ku za-
niknutých obcí 
a pokúsili sme sa 
priblížiť polohu 
týchto obcí. 

Stropkov patrí medzi slo-
venské mestá, ktoré sa môžu 
pochváliť kvalitnou monogra-
fi ou. V tomto prípade monogra-
fi ou Jána Beňka, jedného z naj-
lepších slovenských medievistov 
(stredovekárov). Monografi a 
bola vydaná v roku 1994 a po-
dieľal sa na nej tí m ľudí. Je po-

trebné napísať, že sa okolo 
monografi e urobili kus práce 
a bolo preštudovaných mnoho 
listí n z rôznych archívov. Našlo 
sa všetko to, čo bolo k dejinám 
Stropkova potrebné uviesť. 
Samozrejme sa dá ísť ešte do 
hĺbky, ale kniha toľko strán ne-
ponúkla, preto je potrebné uro-
biť rôzne štúdie na konkrétne 

Nedopatrenia v monografii mesta
historické udalosti . Stáva sa, že 
sa v takýchto prácach vyskytnú 
chyby, ktoré mohli byť zaprí-
činené náročnou a dlhou prá-
cou, prípadne prehliadnutí m na 
základe prejdeného množstva 
historického materiálu. Tak sa 
do stropkovskej monografi e do-
stalo niekoľko chýb. Prvá bola 

napísaná už skôr, keď sme písali 
o reliéfnej renesančnej tabu-
li (Stropkovské Spektrum, roč. 
XIV, č. 15 z 10.04.2017, str. 3).

Prvá chyba sa nachádza 
v monografi i na strane 34. Na 
tejto strane Ján Beňko uviedol, 
že v prepise listi ny Leleským 
konventom z 1. augusta (bol to 
1. september) 1410 (MNL DL 

9671 – listi na dostupná na in-
ternete) sa uvádza termín ca-
pella seu fortaliti um (kaplnka 
alebo opevnenie). Tento stredo-
veký termín bol zapísaný v mo-
nografi i zle. Nenachádza sa tam 
termín capella - kaplnka, ale ter-
mín castelli seu fortaliti i – teda 
kašti eľ, opevnenie alebo hrad. 
Vyplýva z toho, že išlo o opev-
nené sídlo šľachti cov, do ktoré-
ho patril kašti eľ a kostol. Tento 
termín sa v období uhorského 
kráľa Žigmunda Luxemburského 
používal dosť a jeho frekvencia 
v zachovaných listi nách značí 
spomínaný preklad. 

Druhá chyba sa nachádza 

na strane 35. Ján Beňko uvie-
dol, že v donácii z rokov 1430 
- 1431 (MNL DL 107 972 – lis-
ti na dostupná na internete) sa 
nachádza nová dedina (okrem 
iných) - Ankka. Nevedno prečo 

ju uviedol, keďže v tejto donácii 
sa takáto dedina neuvádza. Je 
pravdepodobné, že si ju pomýlil 
s obcou Miková, ktorá je zapísa-
ná ako Miklo a na prvý pohľad 
pripomína slovo Ankka. Vyplýva 
z toho, že žiadna obec Ankka sa 
v listi nách neuvádza. Mikovú 
v podobe Miklo zapísal aj FEJÉR 
Georgius v diele Codex diploma-
ti cus Hungariae ecclesiasti cus 
ac civilis z roku 1843, zväzok 10, 
číslo 7, strana 229. V literatúre 
ho uviedol aj Ján Beňko a prav-
depodobne sa s jeho názorom 
nestotožnil alebo prehliadol zá-
pis jednotlivých dedín. 

V ďalších časti ach stropkov-
skej monografi e 
sa môžu objaviť 
aj iné chyby, prá-
ve preto je dôle-
žité veci preveriť 
a závery predkla-
dať po kontrole 
historických do-

kumentov. Prezentovaním chýb, 
ktoré vznikli nedopatrením sa 
môže stropkovská história vyví-
jať v inom svetle a v nepravdi-
vých informáciách, ktoré by za-
vádzali. Ľuboslav Šmajda, MsÚ

Vychádzali sme najmä zo 
stredovekého a novovekého his-
torického materiálu ako listi ny 
a mapy. Samozrejme sme siahli 

aj po literatúre, ktorá ti eto obce 
čiastočne objasňovala. 

V závere sa čiastočne vy-
medzila poloha panstva Modré 
Pole, ale nie samotnej obce. Do 
budúcna plánujeme urobiť ge-
ologický, geografi cký, archeo-
logický a ďalšie výskumy, ktoré 
by nám mohli polohu pomôcť 
nájsť.   -ľš-

foto: Anton Hričan
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Dejepisná olympiáda 10. ročník - okresné kolo - ZŠ Mlynská
Dňa 15. 2. 2018 sa na ZŠ Mlynská uskutočnila Dejepisná olym-

piáda – okresné kolo. Do súťaže sa zapojilo 6 škôl: ZŠ Mlynská, 
ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ Bukovce, ZŠ Konštantí nova, CZŠ sv. Petra 
a Pavla, Gymnázium Stropkov. Olympiádu slávnostne otvorila zá-
stupkyňa riaditeľa školy ZŠ Mgr. Mariana Rusnáková, za prítomnos-
ti  odborného zamestnanca ŠÚ Stropkov – Mgr. Márie Šmajdovej. 
Predsedom obvodnej komisii bola Mgr. Mariana Rusnáková, člen-
mi- Mgr. Jarmila Fedoríková a Mgr. Andrea Gonosová. Okresného 
kola sa zúčastnili žiaci, ktorí sa v školskom kole umiestnili na prvých 
troch miestach. Súťaž pozostávala v riešení didakti ckých, monote-
mati ckých testov. Každá čiastková správna odpoveď mala hodnotu 
jedného bodu. Časový limit pre vyriešenie úloh testu bol maximál-
ne 90 minút. Test obsahoval 100 bodov. Úspešným riešiteľom bol 
žiak, ktorý dosiahol min. 60 bodov.

Vyhodnotenie:
Kategória F- 6. ročník: 

1. miesto- Róbert Front – ZŠ Mlynská Stropkov
2. miesto- Samuel Cichý – ZŠ Mlynská Stropkov 
3. miesto- Emma Olčáková – ZŠ Mlynská Stropkov

Kategória E – 7. ročník: 
1. miesto- Katarína Gramatová – ZŠ s MŠ Havaj 
2. miesto- Diana Sitkaničová – ZŠ Konštantí nova
3. miesto- Adam Pavlík – ZŠ s MŠ Havaj

Kategória D – 8. ročník: 
1. miesto- Klaudia Hanáková – ZŠ Mlynská Stropkov 
2. miesto- Alexandra Sidorjaková – CZŠ Stropkov
3. miesto- Mária Smetanková – ZŠ Konštantí nova

Kategória C – 9. ročník: 
1. miesto- Terézia Vageľová – ZŠ s MŠ Havaj
2. miesto- Marti n Derco – ZŠ Mlynská Stropov 
3. miesto- Damián Didnianský – ZŠ Mlynská Stropkov
Víťazi v jednotlivých kategóriách obdŕžali šekové poukáž-

ky v hodnotách 14, 10, a 6 eur a diplomy. Žiaci na prvých dvoch 
miestach v kategóriách C, D a E sa zúčastnia krajského kola, ktoré 
sa uskutoční dňa 22.3.2018 v Prešove. 

Víťazom okresného kola a úspešným riešiteľom olympiády sr-
dečne blahoželáme.

ZŠ Mlynská Stropkov

Kurz 1. pomoci
Nielen žiaci siedmeho ale 

aj štvrtého a piateho ročníka 
vo štvrtok 15. februára 2018 

absolvovali kurz 1. pomoci. 
Hlavnými lektormi boli študenti  
zo Strednej zdravotníckej školy 
sv. Samaritána vo Svidníku pod 
dohľadom svojich vyučujúcich. 
Všetci si na fi guríne vyskúšali 

masáž srdca a umelé dýchanie, 
poskytli 1. pomoc pri dusení, 
počúvali fonendoskopom ako 

bije ich srdce a ako dýchajú. 
Zaujímavé boli obväzové tech-
niky a stabilizovaná poloha. 
Všetkým zúčastneným sa takáto 
akcia veľmi páčila.

PaedDr. Anna Komišáková

Gymnazisti na Olympiáde 
v anglickom jazyku

Začiatok kalendárneho roka 
je v školách už tradične spoje-
ný s predmetovými súťažami. 
Jednou z nich je aj Olympiáda 
v anglickom jazyku. Traja štu-
denti  našej školy – Caroline 
Cichá (III.B), Sára Polivková (I.B) 
a Adam Gazdič (IV.A) – nás ako 
víťazi okresného kola reprezen-
tovali 17.1.2018 na obvodnom 
kole v Bardejove na Gymnáziu 
Leonarda Stöckela. V konkuren-
cii študentov zo štyroch okre-
sov sa vôbec nestrati li. Caroline 
Cichá v svojej kategórii 2C2 ang-
lofónnych žiakov suverénne vy-
hrala 1. miesto. Sára Polivková 
v kategórii 2A a Adam Gazdič 
v kategórii 2B obsadili zhodne 
4. miesto. Všetci traja postúpili 
do vyššieho krajského kola olym-
piády. Pozití vne naladení sme sa 
na Valentí na 14.2.2018 vybra-
li zmerať si sily do Prešova na 
Gymnázium na Konštantí novej. 
Náročné testy preverili, ako na 

tom sú žiaci s gramati kou, po-
sluchom a čítaním v anglickom 
jazyku. Následne študenti  pri 
tvorbe príbehov podľa obrázkov 
a pri situačných dialógoch pre-
sviedčali porotcov jednotlivých 
kategórií, že práve oni dokážu 
najlepšie splniť úlohu. A ani na 
tomto kole sme neostali bez 
úspechu. Caroline Cichá v silnej 
konkurencii obsadila vynikajúce 
2.miesto, za čo jej srdečne bla-
hoželáme. Sára a Adam sa síce 
neumiestnili na prvých troch 
miestach, ale aj tak si zo súťaže 
všetci odniesli novú skúsenosť 
a nadviazali nové priateľstvá. Aj 
touto formou sa chcem všetkým 
trom študentom poďakovať za 
vzornú reprezentáciu Gymnázia 
v Stropkove a zaželať im veľa 
úspechov do budúcna.

Mgr. Ingrid Zakovičová, 
vyučujúca anglického jazyka, 

Gymnázium Stropkov

Oznam
Okresné riaditeľstvo Policajného zboru vo Svidníku ozna-

muje, že v záujme skvalitnenia vybavovania podaní štátnej 
správy, obecnej samosprávy, fyzických a právnických osôb 
službou dopravnej polície na úseku dopravného inžinierstva 
Okresného dopravného inšpektorátu vo Svidníku Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru vo Svidníku budú od 15. mar-
ca 2018 v budove Okresného riaditeľstva Policajného zboru 
vo Svidníku, ul. Sovietskych hrdinov 200/35, na 2. poschodí 
v kancelárií číslo 210 zriadené stránkové dni a hodiny:

Pondelok: od 13.00 hod. do 15.00 hod.
Streda: od 13.00 hod. do 15.00 hod.

určené na konzultácie vo veciach organizácií dopravy, do-
pravno-technickým riešeniam, dopravno-bezpečnostným si-
tuáciám na pozemných komunikáciách.

plk. JUDr. Jaroslav Suvák, riaditeľ
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Oznámenie o zasadnutí valného zhromaždenia
Urbárska spoločnosť Sakalov PS Lomné oznamuje, že dňa 

25. marca 2018 o 14.00 hod. sa bude konať v jedálni Družstva po-
dielnikov v Lomnom zasadnuti e valného zhromaždenia.

Ing. Daniela Marcinčáková, PhD., predsedníčka PS

Pozvánka
Urbárska a lesná spoločnosť - pozemkové spoločenstvo 

Jakušovce pozýva svojich členov na Valné zhromaždenie, ktoré sa 
uskutoční v sobotu 10. marca 2018 o 15.00 hod. na OcÚ.

Predseda urbáru

Sme spoluzodpovední za svoju budúcnosť
Žijeme v období, ktoré je 

pre nás občanov stropkovské-
ho okresu charakteristi cké aj 
tým, že mnoho z nás dochá-
dza za svojou prácou mimo 
okresu. Postupne si zvyká-
me na myšlienku, že ostávať 
doma nemá význam, že ak 
niečo chceme, tak musíme ísť 
za hranice okresu, že doma je 
všetko horšie ako tam vonku. 

Bohužiaľ, tento typ zmýš-
ľania nie je vlastný len regió-
nom, v ktorých je nedostatok 
dobre platenej práce, ale platí  
pre celé Slovensko, a to nie-
len v súvislosti  s dochádzaním 
za prácou. Ako príklad možno 
uviesť nedávne udalosti  v su-
sednom svidníckom okrese, 
ktoré súviseli so zámerom ma-
jiteľov svidníckej nemocnice 
ukončiť činnosť gynekologic-
ko-pôrodnického oddelenia. 
Zmenšujúci sa počet pôrodov, 
bol jedným z hlavných argu-
mentov. Ale ruku na srdce. 

Bol jediným dôvodom na po-
kles pôrodnosti  len demogra-
fi cký vývoj v regióne? Alebo aj 
tu zasiahla vžitá predstava, že 
rodiť v iných nemocniciach je 
lepšie. Až keď pod tlakom re-
ality hrozilo zatvorenie pôrod-
nice, vtedy sa ľudia „zobudili“ 
a začali robiť kroky potrebné 
k odvráteniu tejto hrozby. Ale 
pôrodnici najlepšie pomôže-
me tak, že ju budú ženy čo 
najviac využívať. Ak nie, nao-
zaj nebude potrebná a príde-
me o ňu. 

Pri takomto zmýšľaní mô-
žeme prísť aj o ďalšie inšti tú-
cie. Napríklad z roka na rok 
je viac absolventov stredných 
škôl, ktorí odchádzajú študo-
vať do zahraničia. Ale aby sme 
ostali v našom okrese. Aj tu 
vidíme podobné zmýšľanie. Aj 
tu z roka na rok odchádza štu-
dovať mimo okresu na stred-
né školy stále viac a viac žia-
kov končiacich základné školy. 

Situácia je už kriti cká, pretože 
v školskom roku 2018/2019 
chce študovať mimo okresu 
Stropkov až 66 % deviatakov 
základných škôl. Ak stropkov-
ské stredné školy nebudú mať 
ani minimálny počet žiakov 
na to, aby mohli ekonomicky 
prežiť, stane sa jediná možná 
vec. Ich počet sa zníži. Okres 
stratí  vzdelávaciu inšti túciu, 
jeho význam oproti  ostatným 
okresom poklesne a dostup-
nosť stredoškolského vzdela-
nia sa pre občanov okresu zní-
ži, čo reálne znamená pokles 
kvality života. Možno budú 
nasledovať petí cie občanov 
za zachovanie škôl, ale čísla 
nepusti a. Aby sme zabránili 
takémuto vývoju, môžu niečo 
spraviť rodičia deviatakov, zá-
kladné školy, ale aj zamestná-
vatelia v našom okrese. 

Je naozaj nutné, aby naše 
najschopnejšie deti  odchá-
dzali študovať na gymnázium 
do iných okresných alebo 
krajských miest? Je naozaj 
nutné, aby rovnaký alebo prí-
buzný technický odbor študo-
vali naše šikovné deti  v iných 

mestách? Nemohli by sa naši 
najväčší zamestnávatelia sna-
žiť získať svojich budúcich pra-
covníkov zapojením sa do du-
álneho vzdelávania? Kto bude 
u nich pracovať keď všetci od-
ídu? Sme spoluzodpovední za 
svoju spoločnú budúcnosť. Ak 
všetko bude lepšie vonku ako 
doma, aký to bude mať do-
pad na obchody, služby, zdra-
votníctvo, kultúru, školstvo? 
Vážme si, čo naši predkovia 
a súčasníci vybudovali a spo-
ločne sa snažme, aby sme si 
to udržali. Nie je tak dávno, 
čo sa Stropkov stal po dlhých 
rokoch znovu sídlom okre-
su. Neznižujme si sami jeho 
postavenie. 

Je tu čas, keď sa rodičia 
spolu so svojimi deťmi roz-
hodujú „kam na strednú ško-
lu“. Je čas pomôcť sami sebe, 
svojmu okresu, svojim školám. 
Je v našich rukách, či prevážia 
vžité argumenty, že vonku je 
všetko lepšie, alebo sa presa-
dí spoluzodpovednosť za našu 
spoločnú budúcnosť.

Ing. Peter Kuľbaga
ZMOS vydal analytickú štúdiu 

k sociálnym službám
Združenie miest a obcí 

Slovenska prostredníctvom au-
torského kolektí vu odborníkov 
spracovalo odborný dokument 
„Analýza a trendy procesu de-
inšti tucionalizácie a možnosti  
miestnej územnej samosprávy 
z pohľadu zabezpečenia soci-
álnych služieb, zamestnanosti  
a odmeňovania“. 

Analyti cká štúdia je konci-
povaná do piati ch temati ckých 
častí  a zohľadňuje aktuálne 
trendy vývoja dopytu po soci-
álnych službách, fi nancovanie 
sociálnych služieb a venuje sa aj 
otázkam zamestnanosti . 

„Sociálne služby sú preja-
vom prirodzenej a viacgene-
račnej solidarity v spoločnosti , 

pritom ich rozsah, ako aj kva-
lita závisia od fi nančných 
prostriedkov i adresnej pomoci 
prijímateľom. V publikácii sa 
venujeme kľúčovým faktorom, 
ktoré spájajú historický vývoj, 
súčasný stav i budúce trendy 
do uceleného, v podstate sme-
rodajného materiálu“, uvádza 
predsedníčka sociálnej sekcie 
Rady ZMOS a členka autorského 
kolektí vu Božena Kováčová. 

Autorské dielo vyjadruje 
názory a postoje sociálneho 
partnera na predmetnú tému. 
Analyti cká štúdia bola schválená 
Riadiacim výborom Národného 
projektu Centrum sociálneho 
dialógu II. a je verejne prístupná 
na webovej stránke ZMOS. -af-
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vrátane energií. Tel.: 0944 581 
987.
* Predám 2,5 izbový byt v SP. 

Tel.: 0904 125 545.
* Predám stavebný pozemok v 

SP, ul. Hlinky, výmera 1200 m2. 
Tel.: 0907 307 175.
* Predám pozemok na Šandale 

vo výmere 1987 m2. Cena 5,-€/
m2. Tel.: 0907 307 175.
* Predám 21-á rovinatý, sta-

vebný pozemok so všetkými inži-
nierskymi sieťami v obci Duplín. 
Cena 35 000,-€. Tel.: 0917 522 
863.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0907 307 175.

AUTO-MOTO
* Predám Ford Focus Combi 

1,8TD, r. v. 2001. Tel.: 0905 326 
240.
* Predám Renault Laguna, 1,9. 

R.v.1999, diesel, cena 600 eur, 

* Predám dom na bývanie, 
alebo oddych za 14.900 eur v 
Brezničke pri Stropkove. Tel: 
0910 964 114.
* Ponúkam do prenájmu ob-

chodné priestory: oproti  ZOO 
20 m2 ihneď, oproti  pošte 32 m2 
od 1. 3. 2018, vstup z chodníka. 
Tel.: 0905 946 670.
* Kúpim 3-izbový byt v SP. Tel.: 

0944 237 640.
* Vymením 2 izbový byt s bal-

kónom za 3 izbový s balkónom 
v SP. Doplatí m. Tel.: 0917 582 
992.
* Zaujímame sa o prenájom 

priestoru v obci alebo v blízkosti  
obce Tisinec. Ak poznáte nieko-
ho kto by nám vedel prenajať 
priestor tak na 5-10 r. v tejto 
oblasti  – kontaktujte ma na tel.: 
0948 488 872.
* Dám do prenájmu podkrov-

ný 2izbový byt so samostatnou 
kuchyňou v SP, 250,-€ mesačne (Pokračovanie na strane 11)

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám rôznofarebné nosni-
ce, brojlery a morky. Predaj od 
marca 2018. Tel.: 742 25 40, 
0904 162 755.
* Predám mrazničku 350 l a 

130 l, mikrovlnku a chladničku 
220l. Tel.: 0911 050 257. 

NEHNUTEĽNOSTI

PRACOVNÉ PONUKY

- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)
- ZÁMOČNÍK
Podmienky:

znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax
Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175

Predám s. r. o. sídliacu na ul. 
Hlavnej. Spoločnosť vlastní 
vlastné výrobné priestory 

o rozlohe 184 m2, má zabez-
pečený výrobný program 

a odbyt na výrobky.
Tel.: 0903 621 030

Príjmeme samostatného 
kuchára/ku na TPP 

a pomocnú silu do kuchyne, 
môže byť aj čiperná 

dôchodkyňa.
Tel.: 0911 315 206

Práca v Rakúsku 
v logisti ckom sklade,

bez znalosti  NJ jazyka.
Tel.: 0909 131 925
info@hgw.logisti cs.at

* Predám 2 izbový tehlový byt 
vo Svidníku s vlastným kúrením 
(gamatky) po kompletnej rekon-
štrukcii. Mesačné náklady 95 
eur. Cena 34 900 eur. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám starší RD s 30-á po-

zemkom v obci Hutka vhodný na 
chatu. Cena dohodou. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám veľkú poschodovú 

budovu v obci Hutka vhodná na 
penzión, stacionár alebo uby-
tovňu. Cena 75 000. Tel.: 0917 
522 863.
* Predám bývalú budovu pekár-

ne vo Svidníku s vlastným parko-
viskom vhodnú na podnikanie. 
Cena 85 000 eur. Tel.: 0917 522 
863.
* Predám 11-á stavebný poze-

mok v obci Duplín. Cena 12 000 
eur. Tel.: 0917 522 863.
* Predám 7,5-á stavebný po-

zemok s prístupovou asfalto-
vou cestou so všetkými IS v obci 
Duplín. Cena 15 500 eur. Tel.: 
0917 522 863.
* Predám podpivničený RD v 

obci Krajná Poľana. Cena 21 900 
eur. Tel.: 0917 522 863. 
* Predám väčší RD s väčším po-

zemkom vhodný ihneď na býva-
nie v obci Miroľa. Cena 27 500 
eur. Tel.: 0917 522 863. 
* Predám rovinatý 50-á staveb-

ný pozemok na Bani, cena 3,80 
eur/m2. Tel.: 0917 522 863.
* Predám podpivničený RD v 

obci Gribov, po menšej úprave 
vhodný na bývanie. Cena 14 900 
eur. Tel.: 0917 522 863.
* Hľadám do podnájmu 2 – 2,5 

izbový byt na dlhodobý prená-
jom v SP. Tel.: 0940 343 527.
* Predám 3 izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0905 106 019.

Ponúkame do prenájmu 
nebytové priestory na 

2. poschodí (3. nadzemnom 
podlaží) budovy na Nám. 
SNP v Stropkove (budova 
Starej pošty) vo výmere 

15,8 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte emailom 

na escansro@gmail.com.

PRÍJMEME MONTÉROV OKIEN
mzda do 2000,- €
0915 573 336 

sotak.gs@gmail.com

* Pekáreň Šandal príjme vodiča 
– zásobovača, sk. B a pomocnú 
pekárku. Tel.: 0903 622 519.
* Prijmeme murárov a tesárov 

na prácu v Brati slave. Tel.: 0907 
917 407.
* Prijmeme ženy na prácu v ČR. 

Balenie zdravotníckeho materi-
álu. Tel.: 0915 986 862.

Hľadám si do prenájmu 
2 až 3-izbový zariadený byt 

v Stropkove.
Tel.: 0910 900 428
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(Dokončenie zo strany 10)

OBČIANSKA INZERCIA Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

Ponúkam rekonštrukcie 
bytov a domov za najniž-
šiu cenu. Montáž a predaj 

okien, dverí a žalúzií.
Tel.: 0904 378 277

až- 40 %

FIRST MINUTE 

DOVOLENKY ZA SKVELÉ CENY

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Júnové pobyty -35%

Odlety Košice a Poprad

Online na našej web stránke, alebo na pobočkách CK.

• BULHARSKO
• GRÉCKO
• TURECKO

Minulý utorok v rámci akcie  „Valentí nska kvapka 
krvi“ darovali krv v Giraltovciach tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Mikuláš Maťaš (prvodarca), Mgr.Andrej 

Franko (3. odber), Jaroslav Mazur (3.), Dávid Vojček (3.), 
Filip Tchurík (5.), Ing. Vladimír Liška (21.), Dagmara Vasilišinová 
(3.), Mikuláš Maťaš (2.), Richard Terkanič (3.), Matej Andrejko 
(4.), Ing. Pavol Tchurík (7.), Marek Ferenc (7.), Marti n Dužda 
(2.), Ing. Cyril Kolár (3.) - všetci z Giraltoviec, PaedDr. Štefan 
Bačkai (40.) - Pušovce, Dana Fečkaninová (27.) - Fijaš, Viera Ve-
rešpejová (26.) - Okrúhle, Štefan Kolesár (2.) - Kračúnovce, Jana 
Digoňová (11.) - Matovce, Jozef Jurík (4.) - Kurima, Daniel Živčák 
(3.) - Koprivnica, Štefánia Horvátová (2.) - Lascov, Nikola Gurčí-
ková (2.) - Lúčka, Štefan Sabolčík (10.), Mgr. Zuzana Macková 
(12.), Marti na Čekelská (4.), Slávka Vojdová (5.), Ľudmila Štan-
cová (2.) - všetci z Kalnišťa, Radka Michlíková (4.) - Radoma, 
Michal Labanc (prvodarca) - Kapušany, Mgr. Andrea Jeleňáková 
(3.), Marcel Daňko (prvodarca) - obaja zo Železníka, Pavol Hu-
sák (prvodarca) - Ďurďoš.

Minulú stredu v rámci akcie  „Valentí nska kvapka krvi“ 
darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Slavomír Sakalík (2. odber), Jozef Kriško (6.), Eva Čikovská (7.), 
Viktória Kleváková (5.), Jana Terázová (2.), Veronika Sekeľová 
(4.), Vasiľ Sidorčuk (47.), Jana Keselicová (35.), Jana Kurillová 
(10.), Slávka Berežná (2.), Mgr. Ivan Cuper (3.), Marián Cerula 
(92.), Ivan Mikita (75.), Ing. Jana Ľos- Božíková (28.), Miroslav 
Burjak (27.) - všetci zo Svidníka, Ján Čonka (5.), Juraj Zajaroš 
(86.), Ing. Mária Zajarošová (8.), Marián Michalov (prvodarca), 
Alojz Servanský (27.) - všetci zo Stropkova, Regína Trebišovská 
(45.) - Chotča, Miriama Horvátová (3.) - Rakovčík, Ing. Dagmara 
Labíková (10.) - Radoma, Gabriela Smolígová (prvodarkyňa) - 
Miňovce, Viktor Murín (prvodarca) - Sedliská, Jozef Dovičák (2.) 
- Krišľovce, Marianna Kravčuková (7.) - Vyšný Orlík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Ing. Vlasti mil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
www.goodwill-sk.eu

dohoda možná. Tel.: 0911 292 
953.
* Predám Škoda Felícia, r.v.1996 

a r.v.1998. Tel.: 0905 326 240.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim zachovalý mraziaci 

box, 350 l a viac. Tel.: 0911 315 
206.

RÔZNE
* Ponúkam údržbárske práce, 

voda, elektrina a stolárske prá-
ce. Tel.: 0918 351 282.
* Kúpim zachovalý mraziaci 

box, 350 l a viac. Tel.: 0911 315 
206.
* Predám – požičiam šaty na 1 

sv. prijímanie, svadobné, spolo-
čenské šaty v SP. Tel.: 0904 299 
888.

* Ponúkam zemné výkopové 
práce mini-bagrom a traktor-
bagrom ako aj odvoz materiálu. 
Tel.: 0903 568 972.
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, dlažby, sti erky, sadrokar-
tóny. Rekonštrukcie bytov a do-
mov. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

P O Z V Á N K A
Výbor základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov 

CHOTČANKA p o z ý v a všetkých svojich členov na členskú schôdzu, 
ktorá sa uskutoční dňa 11. marca 2018 o 10.00 hod. v reštaurácii 
DELTA v Stropkove.

Počas konania schôdze a po jej ukončení si budete môcť uhra-
diť daň pre obec Tisinec a členské príspevky. 

Tešíme sa na Vašu účasť!  Výbor základnej organizácie
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Národný projekt Terénna sociálna práca v obciach I. sa realizuje 
vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu a Európskeho fondu 
regionálneho rozvoja v rámci Operačného programu Ľudské zdroje.

PRIESTOR NA VAŠU PRÍLEŽITOSŤ
MESTO STROPKOV

Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov
vyhlasuje výberové konanie na

jedno pracovné miesto terénneho sociálneho pracovníka (TSP) – zastu-
povanie počas MD

Výberové konanie sa uskutoční dňa 13. marca 2018 o 9.00 hod. v zasa-
dačke Mestského úradu v Stropkove.

Záujemcovia o pracovnú pozíciu môžu písomnú žiadosť o prijati e do 
zamestnania osobne doručiť alebo poštou zaslať na adresu: Mestský úrad 
Stropkov, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov.

Uzávierka na predkladanie žiadostí  o prijati e do zamestnania je 
5. marca 2018. Záujemcovia, ktorých žiadosti  do výberového konania boli 
doručené po termíne uzávierky, nebudú zaradení do výberového konania.

Zoznam požadovaných dokladov k žiadosti  o prijati e do zamestnania:
• žiadosť, v ktorej je jednoznačne určené, o ktorú pozíciu sa kandidát 

uchádza,
• životopis uchádzača,
• doklad o najvyššom dosiahnutom vzdelaní, prípadne aktuálne po-

tvrdenie školy o štúdiu alebo potvrdenie o požadovanej praxi (ak je 
relevantné), 

• uchádzač môže predložiť aj odporúčania alebo pracovné hodnotenia od 
predchádzajúceho zamestnávateľa alebo organizácií, s ktorými v minu-
losti  spolupracoval alebo iné doklady potvrdzujúce spôsobilosť (certi fi -
káty zo školení a podobne),,

• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti  alebo výpis z registra trestov nie starší 
ako 3 mesiace,[1]

• súhlas so spracovaním osobných údajov.
 Kvalifi kačné predpoklady na pozíciu TSP sú:

1. ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore sociálna práca[2] alebo 
2. ukončené VŠ vzdelanie II. stupňa v odbore psychológia, právo, sociálne 

služby a poradenstvo, verejná politi ka a verejná správa alebo v študij-
ných odboroch pedagogického zamerania, alebo má uznaný doklad 
o takom vysokoškolskom vzdelaní podľa osobitného predpisu v prípade, 
ak k 1. januáru 2015 vykonával pracovné činnosti , ktoré svojím cha-
rakterom zodpovedajú sociálnej práci podľa zákona č. 219/2014 Z. z. 
v znení neskorších predpisov[3] alebo 

3. ukončené vysokoškolské vzdelanie I. stupňa v odbore sociálna práca 
v prípade, ak k 1. januáru 2015 vykonával pracovné činnosti , ktoré svo-
jím charakterom zodpovedajú sociálnej práci.

1 Originál alebo notárom overená kópia výpisu z registra trestov nie 
staršia ako 3 mesiace, musí byť uchádzačom predložená najneskôr pred 
podpisom pracovnej zmluvy. Bez predloženia tohto dokumentu nebude 
pracovná zmluva IA MPSVR SR akceptovaná.
2 V zmysle § 5 ods.1a zákona č.219/2014 Z.z.o sociálnej pomoci a o pod-
mienkach na výkon niektorých odborných činností  v oblasti  sociálnych vecí 
a rodiny a o zmene a doplnení niektorých zákonov
3 V zmysle § 45 ods.1a zákona č.219/2014 Z.z.o sociálnej pomoci a o pod-
mienkach na výkon niektorých odborných činností  v oblasti  sociálnych vecí 
a rodiny a o zmene a doplnení niektorých zákonov

Výberové kritériá na pozíciu TSP sú: 
1. Pracovné skúsenosti , prax v oblasti  terénnej sociálnej práce, prípadne 

práce v komunitách ohrozených alebo posti hnutých sociálnym vylú-
čením (zohľadňuje sa napríklad dĺžka praxe, druh vykonávanej práce a 
dosiahnuté výsledky). 

2. Absolvované vzdelávanie, ktorého cieľom je priebežné udržiavanie, 
zdokonaľovanie a dopĺňanie požadovaných vedomostí  a schopností  
potrebných na vykonávanie pracovných činností  v oblasti  terénnej soci-
álnej práce (zohľadňuje sa rozsah vzdelávania, zameranie vzdelávania, 
získané certi fi káty a podobne). 

 Ďalšie vzdelávanie sa môže realizovať prostredníctvom: 
• špecializačného vzdelávania zabezpečovaného strednými školami alebo 

vysokými školami nadväzujúcimi na získanú kvalifi káciu,
• akreditovaných kurzov,
• iného typu vzdelávania v sociálnej oblasti  certi fi kovaných sociálno-psy-

chologických výcvikov a supervíznych programov
3. Objektí vne preukázateľné skúsenosti  s prácou s cieľovou skupinou, 

napríklad pôsobenie v komunitách posti hnutých alebo ohrozených soci-
álnym vylúčením v rámci poskytovania sociálnych služieb, komunitných 
akti vitách, dobrovoľníckych alebo misijných akti vít alebo pobytom v 
komunitách posti hnutých alebo ohrozených sociálnym vylúčením (do 
tohto kritéria sa nezapočítava účasť na organizovaní akti vačných prác 
alebo administratí vna práca a podobné činnosti , aj keď boli vykonávané 
v kontakte s príslušníkmi cieľovej skupiny). 

4. Odporúčania a pracovné hodnotenie od predchádzajúcich zamestnáva-
teľov alebo organizácií, s ktorými uchádzač spolupracoval.

Na výberové konanie budú pozvaní všetci záujemcovia, ktorí spĺňajú 
kvalifi kačné predpoklady na danú pozíciu.

Miestom výkonu práce je mesto Stropkov a kancelária TSP v priesto-
roch Komunitného centra v Stropkove. Dátum predpokladaného nástupu 
do zamestnania je 1. apríla 2018.

Popis práce TSP[4]:
- aktí vne vyhľadávanie a kontaktovanie potenciálnych klientov, odbor-

né posudzovanie životnej situácie človeka, poskytovanie základných infor-
mácií v krízových situáciách a zabezpečenie potrebných sociálnych služieb, 
vytváranie individuálnych plánov práce s klientom a jeho realizácia, pomoc 
pri uplatňovaní ľudských práv, oprávnených záujmov a pri riešení osobných 
záležitostí ; 

- sprevádzanie klienta do jednotlivých inšti túcií, pričom kladie dôraz 
na podporu jeho autonómie a sebestačnosti , orientácia v aktuálne platnej 
legislatí ve, facilitácia pri riešení konfl iktov v lokalite, case management, 
administratí vne spracovanie výkonu svojej práce, koordinácia pracovných 
akti vít s vedením samosprávy v obci a s ostatnými zainteresovanými verej-
nými a neziskovými inšti túciami a ďalšie

V súlade so zásadou rovnakého zaobchádzania je pri výberovom konaní 
je zakázaná diskriminácia z dôvodu pohlavia, náboženského vyznania alebo 
viery, rasy, príslušnosti  k náboženskej alebo etnickej skupine, zdravotného 
posti hnuti a, veku, sexuálnej orientácie, manželského stavu a rodinného sta-
vu, farby pleti , jazyka, politi ckého alebo iného zmýšľania, národného alebo 
sociálneho pôvodu, majetku, roku alebo iného postavenia. Zásadu rovna-
kého zaobchádzania v pracovnoprávnych vzťahoch a obdobných právnych 
vzťahoch ustanovuje zákon č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní 
v niektorých oblasti ach a o ochrane pred diskrimináciou a o zmene a dopl-
není niektorých zákonov (anti diskriminačný zákon).
4 Uvedené sú príklady, podrobná špecifi kácia sa nachádza v Štandardoch 
terénnej sociálnej práce a terénnej práce v sociálne vylúčených komuni-
tách. 

Výbor MO SRZ v Stropkove Vás pozýva na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční

4. marca 2018 (nedeľa) o 9.00 hod.
V  Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie 1. 
Voľby pracovného predsedníctva, 2. 
mandátovej, návrhovej a volebnej 
komisie
Správa o činnosti organizácie v roku 3. 
2017
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie 5. 
za rok 2017 a návrh rozpočtu na rok 
2018

Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20187. 
Správa kontrolnej komisie8. 
Voľba členov výboru MO a KK SRZ 9. 
pre volebné obdobie 2018 – 2022
Diskusia10. 
Voľba delegátov na XII. Snem SRZ 11. 
a jedného náhradníka
Návrh na uznesenie12. 
Záver13. 

     Výbor MO SRZ Stropkov
Každý člen, ktorý sa zúčastní VČS bude odmenený hodnotným darčekom.

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2018 sa budú predávať 
v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

28. 2. 2018 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
3. 3. 2018 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe 
členskú legiti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto do-
kladov nebude žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné 
uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, 
pokuty uložené v disciplinárnomkonaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na 
stránke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týž-
denníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2018 *******

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ
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Splnený sen o lyžiarskom výcviku
V nedeľu 28. januára sme 

vstávali o čosi skôr ako obyčajne. 
Už od 7:15 ráno na nás pred ZŠ 
Konštantí novou čakal autobus, 
do ktorého sme po uložení lyží, 
batožiny a rozlúčke s rodičmi na-
stúpili. Ten s nami smeroval do 
lyžiarskeho strediska Ski Drienica, 
ktoré je položené pri obci Drienica 
25km severozápadne od Prešova. 
Lyžiarsky areál sa nachádzal v prí-
jemnom prostredí. Ponúkal štyri 
lyžiarske vleky so zjazdovkami. 
Pre nepriazeň počasia museli 
byť umelo zasnežované, čo nám 
vôbec neprekážalo. Veľa z nás 
malo aj obavy, pretože sme sa 
mali na lyže postaviť po prvýkrát. 
Spolužiaci, ktorí si prišli svoje ly-
žiarske schopnosti  zdokonaliť, boli 
preto uvoľnenejší.

Po príchode sme sa ubytovali 

v hoteli Javorná, kde sme mali za-
bezpečené celodenné stravova-
nie. Po ranných rozcvičkách, kto-
rými nás učitelia zobúdzali, sme sa 
s radosťou vybrali na svah. Najprv 
nás na základe našich lyžiarskych 
skúsenosti  rozdelili do troch sku-
pín. Pokročilí zdolávali veľký svah, 
začiatočníci si osvojili základy 

lyžovania na menej náročnom sva-
hu. Každým dňom sme sa okrem 
pádov zdokonaľovali v oblúkoch, 
obratoch a zvládaní vlekov. Ak sa 
nám podarilo zísť bez pádu, na-
plno sme si to užívali. Počiatočné 
obavy sa zmenili na radosť a pohl-
ti la nás príjemná eufória z toho, 
čo sme nakoniec dokázali. Získali 

sme veľa krásnych zážitkov nielen 
zo samotného lyžovania, ale aj 
z akti vít, ktorým sme sa venova-
li v podvečerných hodinách. Išlo 
o hranie spoločenských hier, počú-
vanie hudby alebo sme sa len tak 
rozprávali. A televízor, wifi  nám až 
tak nechýbali. Bude nám však chý-
bať tá úžasná atmosféra, smiech 
a skvelá zábava. Všetci môžeme 
byť na seba hrdí, podarilo sa nám 
prekonať samých seba, odohnať 
strach a zažiť neopísateľný pocit 
šťasti a zo spustenia sa dolu sva-
hom. Tento lyžiarsky výcvik preko-
nal všetky naše očakávania.

Touto cestou sa chceme po-
ďakovať aj naším učiteľom za ich 
trpezlivosť, starostlivosť a obe-
tavosť, s ktorú nám počas nášho 
pobytu v Drienici preukázali. Len 
vďaka nim sme to všetko zvládli aj 
bez vážnejších úrazov.

ZŠ Konštantí nova, Stropkov

Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk

KR a DZ OOFZ:
KR oznamuje R a DZ OOFZ termín zimného doškoľovacieho se-

minára, ktorý sa uskutoční dňa 4.3.2018 (nedeľa) v reštaurácii 

Úradná správa č. 23 zo dňa 22. februára 2018
Poľovníček v Stropkove. Začiatok seminára je o 08.30 hod. Účasť R 
a DZ je povinná z dôvodu získania licencie na ďalšie pôsobenie vo 
funkciách R a DZ. KR zároveň pozýva aj nových adeptov o rozhod-
covský dres.

Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch 
má informatí vny charakter a nemusí obsahovať všetky informá-
cie. Kompletná a záväzná je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

Šport má v Stropkove dobré zázemia a skvelú podporu
Radnica si dala za cieľ v rám-

ci vlastných fi nančných možnos-
tí  zmodernizovať zimný štadión 
tak, aby vyhovoval súčasným 
potrebám.

Doteraz boli v areáli nevy-
hovujúce unimobunky bez prí-
vodu vody, odpadu a dostatoč-
ného vykurovania, čo verejnosť 
kriti zovala.

„Po tridsiati ch rokoch sme na 
zimnom štadióne odstránili staré 
unimobunky a zabezpečili tam 
moderné šatne, sprchy, sociálne 
zariadenia, priestory na bufet 
a ďalšie vybavenie. Žiaľ, v tom-
to roku nám vypovedala službu 
technológia chladenia. V súčas-
nosti  zabezpečuje mestský pod-
nik Služba štúdiu, projektovú do-
kumentáciu a rozpočet na nový 
systém chladenia a výroby ľadu“, 
priblížil primátor mesta Ondrej 
Brendza. Ako ďalej uvádza, mesto 
spolu s mestským podnikom 
Služba vyvinie maximálne úsilie 
a bude hľadať zdroje a možnosti  
fi nancovania modernizácie a re-
konštrukcie chladiaceho systému. 

Pozití vom je, že sa po mno-
hých rokoch podarilo inštalo-
vať malý vlek, ktorý doteraz 

v Stropkove chýbal. 
„Rekonštrukcia stropkov-

ských športovísk je jednou z na-
šich priorít. Som veľmi rád, že 
táto akti vita má podporu aj v po-
slaneckom zbore. Do športovísk 
sme v uplynulom roku investovali 
takmer 300 000 eur a pokračovať 
budeme aj v roku 2018“, uvádza 
O. Brendza. 

V rámci rozsiahlej rekon-
štrukcie ulíc bol v minulom roku 
položený nový asfaltový povrch 
na zhruba 400 metrovom úseku 
v oddychovej zóne pod vlekom, 
ktorý teraz využívajú cyklisti , bež-
ci, lyžiari i korčuliari na tréningy 
a športovú prípravu. 

Podobná modernizácia čaká 
aj chodník, ktorý spája mesto 
Stropkov so Sítnikmi. Určite sa 
osvedčilo aj rozšírenie chodníka 
od Lidlu do Tesly s označením pru-
hu pre cyklistov. 

„Sme radi, že v mestskej časti  
Sitníky vyrástol moderný futba-
lový stánok. Verím, že v tomto 
roku sa aj s pomocou mesta po-
darí klubu FK Sokol získať dotáciu 
SFZ na investí ciu do ďalšej etapy 
modernizácie“, vyjadril nádej O. 
Brendza. 

„Netreba zabudnúť ani na 
futbalové ihrisko v mestskej čas-
ti  Bokša, ktoré ožilo opäť vďaka 
šikovným rukám správcu futbalo-
vého štadióna MŠK Tesla“, pripo-
mína primátor O. Brendza. 

Na futbalovom štadióne 
v Stropkove bol odstránený ha-
varijný stav strechy na tribúne, 
následne sme začali s postupnou 
rekonštrukciou šatní, kancelár-
skych priestorov a priestorov na 
regeneráciu. V minulom roku 
sme vybavili hlavnú hraciu plo-
chu moderným plnoautomati c-
kým zavlažovacím systémom“, 
vysvetľuje primátor a dodáva, že 
v roku 2018 sa zrealizuje v spolu-
práci s SFZ rekonštrukcia exteriéru 
tribúny. Súčasťou tohto projektu 
bude aj osadenie sedačiek a re-
konštrukcia schodísk a spevne-
ných plôch na tribúne. 

Veľká časť ul. Mati ce sloven-
skej dostala nový ráz vďaka oplo-
teniu športovísk. Prostredníctvom 
základných škôl sa investovalo 
aj do modernizácie športových 
hál na ul. Mati ce slovenskej a ul. 
Konštantí novej. 

„Kvôli odstraňovaniu hava-
rijného stavu sme o dva mesiace 

neskôr otvárali krytú plaváreň. 
Investovali sme tam fi nančné 
prostriedky z dotácie Ministerstva 
školstva i vlastné fi nancie“, pri-
bližuje primátor O. Brendza. Stav 
plavárne si však bude vyžadovať aj 
ďalšie prostriedky, keďže tenisové 
kurty pri kúpalisku prejdú pláno-
vanou modernizáciou. 

„Investí cie do športovísk sú 
podľa môjho názoru veľmi zmys-
luplné a ako športovec, telom aj 
dušou, som veľmi rád, že v našom 
meste je toľko nadšencov športu. 
V nejednom prípade robia nášmu 
Stropkovu obrovskú reklamu nie-
len doma, ale aj v zahraničí“, do-
dáva na záver O. Brendza.

Samozrejme, nezabúdajme 
ani na cykloturisti ku, s ktorou sa 
dá ti ež dosiahnuť veľa pozití vnych 
a pozoruhodných výsledkov.

Športovaním sa zlepšuje 
okrem fyzickej kondície psychický 
stav, dobrá nálada a životná po-
hoda, zvyšuje sa sebavedomie a 
zlepší sa sebahodnotenie i spokoj-
nosť s vlastným telom, spoznáte 
nových ľudí a objavíte nové mies-
ta, či objavíte nové hobby.

-af-
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Medziokresná stolnotenisová liga
Neúplné osemnáste kolo prinieslo viac radosti  hosťom, ktorí zvíťazili 

v štyroch stretnuti ach. Česť domácich zachraňovalo Svidnícke céčko, kto-
ré zvíťazilo nad Stropkovským béčkom. Stretnuti e Svidník D - Stropkov 
A odohrajú v náhradnom termíne kvôli ochoreniu hráčov Stropkova.

JMC Lužany pri Topli D - TJ Radoma 7:11 (Cigán 3,5; Vavrek 2; 
Rozkoš 1,5 – J. Baran 4,5;M. Baran 2,5; Hrušč, Pavlišin po2) GS Vyšný 
Hrabovec - STOP Oľšavka 4:14 (Goč ml. 3; Staničar 1 – Mulik 4,5; 
Pašeň, Šafranko po 3,5; Š. Harvilko 2,5) ŠŠK Centrál Svidník C - STMK 
Stropkov B 12:6 (Kurečko 3,5;Kostelník, Ľ.Kosár po 2,5; Petrík 2; Kosť 
1; J.Kosár 0,5 – Mihok 4; Baláž, Bunda po1) ŠM TJ Staškovce -STO 
Brusnica 8:10 (Marti n Maliňak , Hrušč po 3; Timan, Michľovič po 1 – 
M.Antoš 4,5; Fečko 2,5; J.Antoš, Ľ.Antoš po 1,5) ŠŠK Centrál Svidník E- 
JMC Lužany pri Topli C 5:13 (Mikuš , Dudáš po 2; Sviatko 1 – Sabol 4,5; 
Cigán, Novicky po 3,5; Pavlik 1) ŠŠK Centrál Svidník D - STMK Stropkov 
A odložené .

V devätnás-
tom kole, ktoré 
je na programe 
02.03.2018 o 18. 
hodine sa stretnú: 
STO Brusnica - JMC 
Lužany pri Topli D; 
TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník D; 
STMK Stropkov A - 
ŠŠK Centrál Svidník 
C; STMK Stropkov B - GS Vyšný Hrabovec; ŠM TJ Staškovce - ŠŠK Centrál 
Svidník E; STOP Oľšavka - JMC Lužany pri Topli C.   -ku-

1. Stropkov A 17 17 0 0 249:57 51
2. Centrál Svidník C 18 16 0 2 227:97 50
3. Lužany C 18 13 0 5 199:125 44
4. Brusnica A 18 12 2 4 191:133 44
5. STOP Oľšavka A 18 10 1 7 165:159 39
6. Staškovce A 18 10 1 7 177:147 39
7. Centrál Svidník D 17 10 0 7 171:135 37
8. Stropkov B 18 5 2 11 149:175 30
9. Radoma A 18 5 0 13 132:192 28
10. Lužany D 18 3 0 15 121:203 24
11. Vyšný Hrabovec A 18 3 0 15 87:237 24
12. Centrál Svidník E 18 0 0 18 58:266 18

Tabuľka

O pohár primátora mesta Svidník - 3. a 4. miesto
Dňa 22.2.2018 sa vo 

Svidníku konal medziná-
rodný volejbalový turnaj 
starších žiačok O pohár 

primátora mesta za účasti  ôsmich 
tí mov, ktoré boli rozdelené do 
dvoch skupín. 

Hráčky MVK Stropkov A v sku-
pinovej fáze v úvodnom zápase 
zvíťazili nad hráčkami Elba Prešov, 
nečakane podľahli družstvu 
MŠK Vranov a postup zo skupiny 
z druhého miesta si vybojovali ví-
ťazstvom nad Lendakom. V semi-
fi nále narazili na domáce hráčky, 

ktorým po vyrovnanom a dra-
mati ckom priebehu hry napokon 
podľahli v tajbrejku 13:15. V zá-
pase o konečné 3. miesto zvíťazili 
nad mladšími hráčkami Stropkova 
B, ktoré si postup zo skupiny vy-
bojovali víťazstvami nad družstva-
mi z Bardejova a Piwniczna Zdroj 
a prehrou s družstvom zo Svidníka. 
V semifi nále hráčky Stropkova B 
ti ež nestačili na hráčky z Vranova 
a podľahli im 0:2. 

Výsledky v skupine: MVK 
Stropkov A – Elba Prešov 2:0 (24, 
17), MVK Stropkov A – MŠK Vranov 

0:2 (-26,-18), MVK Stropkov A – VK 
Lendak 2:0 (16, 8), MVK Stropkov 
B – VEA Bardejov 2:0 (13, 21), 
MVK Stropkov B – Piwniczna Zdroj 
2:0 (22, 16), MVK Stropkov B – ŠK 
Svidník 0:2 (-14,-13)

Semifi nále: MVK Stropkov 
A – ŠK Svidník 1:2 (-18,18,-13), 
MVK Stropkov B – MŠK Vranov 
0:2 (-16,-15)

0. 3 miesto: MVK Stropkov A 
– MVK Stropkov B 2:0 (18, 9)

Finále: ŠK Svidník - MŠK 
Vranov 2:1 (17,-20,9)

Zostava MVK Stropkov A: 

Hašková R., Nemcová N., Balážová 
S., Semancová K., Šafránková E., 
Polivčaková N., Dovičáková K., 
Luberdová D., Tarabčáková A., 
Jurková T., tréner: Mgr. Alexík P.

Zostava MVK Stropkov B: 
Hricová S., Berežná Z., Kočišová 
S., Lehocká L., Cichá Š., Mihalíková 
B., Dzurjová R., Maťašová E., tré-
ner:Mgr. Milan Haľko

Celkové umiestnenie: 1. ŠK 
Svidník, 2. MŠK Vranov, 3. MVK 
Stropkov A, 4. MVK Stropkov B, 5. 
VK Lendak, 6. Elba Prešov, 7. VEA 
Bardejov, 8. Piwniczna Zdroj -pa-

Majstrovstvá oblasť Východ – mladšie žiačky 3 kový volejbal – 4. kolo
V 4. kole Majstrov sti ev 

oblasť Východ mladších 
žiačok v 3 kovom volejbale 
privítali v nedeľu 18.2.2018 

na domácej palubovke družstvá 
MVK Stropkov A a MVK Stropkov B 
svojich súperov z Popradu, Lendaku, 
Svidníka a Giraltoviec. Vo výbornej 
atmosfére, za účasti  rodičov, boli 
opäť úspešné hráčky Stropkova, 
ktoré zdolali svojich súperov bez 
straty setu. V poslednom vzájom-
nom zápase oboch stropkovských 

Stropkov “B” – Giraltovce 2:0 (15,16), Stropkov “B” – Lendak 2:0 (15, 
7), Stropkov “B” – Poprad 2:0 (16,18)
MVK Stropkov A: Blanárová A., Keselicová M., Legiňová K., Ličková A., 

Režnická V., Šeršeňová A., Štefaníková P., tréner: Mgr. Alexík Patrik
MVK Stropkov B: Bochnovičová L., Nová T., Novotňáková N., Potomová 

A., Prokopičová K., Verbová T., Hrubá D., tréner: Mgr. Alexík Patrik
Poradie po 4. kole: 

1. Stropkov A 14 13 1 27:3 715:416 39
2. Stropkov B 14 12 2 25:6 714:572 35
3. Svidník 13 8 5 17:10 591:513 25
4. Lendak 13 4 9 9:21 492:625 10
5. Giraltovce 13 3 10 7:22 460:664 8
6. Poprad 13 0 13 3:26 413:671 3  -pa-

Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky – 8. kolo finálová skupina
Na palubovke hosťujúcej Sniny, ktorá momentálne vedie fi ná-

lovú skupinu, odohrali hráčky MVK Stropkov A v sobotu 17.2.2018 
nevydarené zápasy, keď prehrali v obidvoch dueloch po slabom 
výkone bez bojovnosti  a nasadenia hladko dvakrát 0:3.

Výsledky: MVK Stropkov A – MVK Snina 0:3 (15,10,6),
 MVK Stropkov A – MVK Snina 0:3 (6,13,6)
Zostava - MVK Stropkov A: Homzová L., Jurková T., Luberdová D., 

Žihalová I., Tarabčáková A., Hricová S., Maťašová, tréner: Mgr. Haľko M.
Družstvo MVK Stropkov B privítalo v domácom prostredí hráčky 

MŠK Vranov nad Topľou a potvrdilo lepšie tabuľkové postavenie. V obi-
dvoch zápasov boli Stropkovčanky lepším tí mom a zaslúžene zvíťazili. 

MVK Stropkov B – ŠK Elba Prešov 3:1 (14, 4,-23,13)
MVK Stropkov B – ŠK Elba Prešov 3:0 (16,13,4)

Zostava - MVK Stropkov B: Hašková R., Nemcová N., Balážová S., 
Semancová K., Šafránková E., Dovičáková K., Lehocká L., Cichá Š. 

Tréner: Mgr. Alexík P.     -pa-
Poradie po 8. kole: 

1. VK SPIŠSKÁ NOVÁ VES A 16 15 1 46:8 1306: 830 43
2. MVK SNINA 16 14 2 46:8 1279: 860 44
3. VK JUNIOR 2012 POPRAD 16 12 4 37:24 1303:1211 31
4. ŠK Komenského SVIDNÍK 16 8 8 28:34 1225:1318 23
5. MVK STROPKOV B 16 7 9 32:31 1318:1266 24
6. MVK STROPKOV A 16 5 11 21:34 1082:1193 17
7. MŠK VRANOV nad Topľou 16 3 13 14:41 1027:1234 9
8. Školský klub ELBA PREŠOV 16 0 16 4:48 545:1100 1

družsti ev sa viac darilo hráčkam 
ačka, ktoré sa tešili z plného bodo-
vého zisku. 

Predposledné kolo zá-
kladnej časti  odohrajú mladé 
Stropkovčanky dňa 18.3.2018 
v Lendaku.

Výsledky 
Stropkov “A” – Svidník 2:0 (15,22)
Stropkov “A”- Giraltovce 2:0 (14, 8)
Stropkov “A”- Lendak 2:0 (10, 7)
Stropkov “A” - Stropkov “B” 2:0 (16, 19)
Stropkov “B” - Stropkov “A” 0:2 (-16, -19)

Zápasový report mládeže MŠK
Počas posledného týždňa boli 

v akcii aj mládežnícke družstvá 
MŠK. Aj napriek nie ideálnemu po-
časiu a vysokej maródke nastúpili 
vo štvrtok na svoj ďalší prípravný 
zápas kategórie U15 a U14. Na do-
mácej umelej tráve privítali prav-
depodobne budúcoročného nová-
čika prvej žiackej ligy. Lokomotí va 
Košice predviedla v oboch zápa-
soch veľmi sympati cké výkony 
a bola tak vyrovnaným súperom 
našim chlapcom. Zápasy mladších 
žiakov, ktoré boli naplánované na 
sobotu vo Vranove sa z dôvodu 
vysokej maródky zrušili. V nede-
ľu odohrali v mestskej hale ďalší 
turnaj levíčatá z U9. Po predchá-
dzajúcom úspechu v Gorliciach, 
v podobe druhého miesta, sa im 
tentokrát nedarilo podľa predstáv. 
Oceňujeme predovšetkým vysokú 
snahu chlapcov, ktorí v niekoľkých 
zápasoch dostali gól v posledných 
sekundách. Aj napriek tomu sa 
tešíme z nových skúseností  na za-
čiatku ich futbalovej kariéry. 

Najbližší program mládeže 
MŠK:

27.2. utorok U19 + U17 MFK 

Vranov nad Topľou – MŠK Tesla 
Stropkov

1.3. štvrtok U17 MŠK 
Tesla Stropkov – MŠK Spartak 
Medzilaborce

2.3. piatok U12 + U11 MŠK 
Tesla Stropkov – FK Humenné

2.3. piatok U9 halový turnaj 
Humenné

3.3. sobota U9 halový tur-
naj Stropkov so začiatkom o 9:00 
hod. 

3.3. sobota U19 + U17 Slavoj 
Trebišov – MŠK Tesla Stropkov

Výsledky zápasov:
U15: MŠK Tesla Stropkov 1:1 

Lokomotí va Košice
gól: Bodnár
U14: MŠK Tesla Stropkov 3:3 

Lokomotí va Košice
góly: Kmiť 2, Biľ
Turnaj U9 Stropkov:
MŠK Tesla Stropkov 0:1 a 1:2 

Safi  Prešov
MŠK Tesla Stropkov 1:5 a 0:6 

Parti zan Bardejov
MŠK Tesla Stropkov 4:5 a 3:3 

Famt Prešov
-mšk-
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Lyžiarsky kurz
28. január 2018 bol dlho oča-

kávaný deň, kedy pre nás začal ly-
žiarsky kurz. V nedeľu ráno sme 
sa s veľkými kuframi stretli všetci 
siedmaci a dvaja učitelia pred ško-
lou. Cieľom našej cesty a týžden-
ného pobytu bola Veľká Lomnica. 

Cestou sme vyzdvihli žiakov 
z Bukoviec a Nižného Slávkova. 
Cesta do Tati er nám trvala približ-
ne 4 hodiny aj s prestávkami. 
Po príchode do ubytovacieho 
zariadenia Viola sme sa rozde-
lili do izieb, ktoré sa na 5 dni 
stali našim domovom. Potom 
nás čakal slávnostný obed 
a tu sme dostali aj inštrukcie 
ako bude vyzerať náš lyžiarsky 
kurz. Určili sme si pravidlá, 
ktoré sme museli dodržiavať 
nielen na svahu, ale aj po-
čas celého lyžiarskeho kurzu. 
Každé ráno bola rozcvička aj 
s nádherným výhľadom na 
Vysoké Tatry. Celý týždeň sme 
lyžovali v Skicentre Strednica 
v Ždiari. Pod dohľadom in-
štruktorov sme sa naučili po-
užívať lyžiarsku výstroj, lyžovať na 
jednej lyži, na dvoch lyžiach, stáť 
na lyžiach, pluhovať, brzdiť, nau-
čili sme sa nastúpiť a vyti ahnuť 
na vleku a nakoniec aj dobre ly-
žovať. Lyžovali sme sa celý týždeň, 
okrem utorka. Tento deň sme mali 
pešiu túru na Hrebienok a tam 

sme sa mohli kochať pohľadmi 
na ľadové sochy. Každý večer sme 
mali zábavný program. Posledný 
deň sme si ešte užili jazdy na sva-
hu, preteky a obed, ale boli sme 
smutní, lebo sa blížil čas nášho 
odchodu domov.

Ďakujeme kuchárkam za dob-
ré jedlo, inštruktorom a zdravot-
níčke za bohatý program na svahu 

i mimo neho a našim učiteľom za 
to, že to s nami celý týždeň v po-
hode vydržali. Ostali nám už len 
pekné spomienky, na ktoré bude-
me ešte dlho spomínať. 

Marta Drozdová,
Vanesa Hegedussová,

7. ročník, ZŠ s MŠ Havaj

Naše volejbalové nádeje víťazkami základnej skupiny „A“
V stredu 21. 2. 2018 

sa v areáli telocvične II.ZŠ 
na Mlynskej ulici odo-
hralo 5. kolo základnej 

skupiny v štvorkovom volejbale 
mladších žiačok. Naše dievčatá 
(prevažne žiačky 7. ročníka športo-
vej triedy na Mlynskej ulici) potvr-
dili úlohu najväčšieho favorita sku-
piny „A“ a s prehľadom zvíťazili vo 
všetkých troch stretnuti ach.

Po bezproblémových víťaz-
stvách proti  Trebišovu a Svidníku, 
nastala v druhom sete stretnu-
ti a proti  Snine, strata koncentrá-
cie a rozhodnúť musel až tretí  
set, v ktorom bola opäť kvalita 
a sila kolektí vu na strane našich 
dievčeniec.

V základnej skupine naše 
hráčky zvíťazili vo všetkých stret-
nuti ach, pričom strati li iba tri sety 

a v tabuľke pravdy im právom pat-
rí prvé miesto.

Vo fi nálovej skupine 
o ti tul majsteriek kraja 
sa naše „bojovníčky“ po-
stupne stretnú so súper-
kami: ELBA Prešov, MVK 
Snina, MŠK Vranov n/
Topľou i Spišskou Novou 
Vsou, a to formou 5 tur-
najov. Prvé dve družstvá 
postúpia na MSR vo 
štvorkovom volejbale, 
ktoré sa budú konať vo 
Zvolene.

Počas prebiehajúcej 
súťaže je na dievčatách 
badať zlepšený prístup 
k svojím povinnosti am 
a pevná ruka trénera 
Mgr. Milana Haľka pri-
náša aj tento rok svoje 

ovocie. Dievčatám do druhej po-
lovice súťaže prajeme dostatok 

chuti  do tréningu, hladu po ví-
ťazstvách, a aby získané zručnosti  

a schopnosti  pretavili 
ešte do väčšieho úspe-
chu ako dosiahli v mi-
nulej sezóne.

Všetci pevne ve-
ríme, že nám vyrastá 
nová zlatá generácia, 
ktorá bude vzorne re-
prezentovať svoju ško-
lu, naše mesto a klub 
v ktorom vyrastajú.

Zostava MVK 
Stropkov: S. Hricová, L. 
Lehocká, R. Dzurjová, E. 
Maťašová, S. Kočišová, 
B. Mihalíková, Š. Cichá, 
Z. Berežná, P. Rusinová, 
K. Gombitová Tréner: 
Mgr. Milan Haľko

Mgr. Eduard Kočiš

Prvé kolo Slovenskej ligy 
mužov a juniorov v boxe

Treti a februárová so-
bota priniesla priazniv-
com pästi arskeho umenia 
prvé kolo Slovenskej ligy 

mužov a juniorov v boxe, ktoré sa 
konalo v Košiciach. Stropkovský 
boxersky klub reprezentoval 
päť členný tí m zastupujúci ŠKB 
Stropkov. 

Ako prvý sa v ringu vo váhe do 
35 kg predstavil Lukáš Cina. Ten i 
napriek svojej veľkej bojovnosti  a 
húževnatosti  nakoniec tesne pre-
hral na body s Tomášom Daňom z 
klubu MŠK Vranov nad Topľou.

Druhý v poradí nastúpil náš 
nováčik Gabriel Calko, keď sa 
v zápase postavil proti  skúsenej-
šiemu súperovi z klubu STYL FIST 
Košice Dušanovi Horňákovi, kto-
rý sa v ringu pohybuje už dlhšiu 

dobu. Hoci s veľkým odhodlaním 
a bojovnosťou sa stropkovskému 
zverencovi nepodarilo súpera po-
raziť a nakoniec prehral. Ďalší dva-
ja Kristi án Hamřík a Damián Šlang 
si zapísali ligové prvenstvá bez sú-
bojov v ringu.

Ako posledných z našich 
pästi arov sa do ringu postavil 

Peter Baňas, ktorý proti  prešov-
skému odchovancovi Marošovi 
Lipovskému v ringu nakoniec 
prehral. 

„Chlapcom patrí obrovské 
poďakovanie za vzornú reprezen-
táciu nášho klubu ŠKB STROPKOV, 
za ich odhodlanie, chuť po víťaz-
stvách, rešpekt a veľké odhod-
lanie,“ adresoval po košickom 
stretnutí  svojim zverencom tréner 
Peter Šimko st.  -go-

Zimná posila otočila zápas v prospech Stropkova
Tri týždne pred 

začiatkom jar-
nej časti  sezóny si 
Stropkovčania zmerali 

sily s Liptovským Hrádkom, ktorý 
bol v Stropkove na trojdňovom 
sústredení. Vedenia sa ujali hos-
ti a, ktorí sú po jeseni na štvrtom 

mieste III. ligy stredoslovenského 
regiónu. Po faule na Nigérijčana 
Tubonemiho premenil pokuto-
vý kop kanonier Lukáš Stanislav. 
Stropkovčania však v ďalšom prie-
behu zlepšenou hrou zápas otočili 
a zvíťazili 2:1. Oba góly zazname-
nal rýchlonohý Marti n Polaščík, 

ktorý Stropkovčanov posilnil cez 
zimnú prestávku. Najbližšie prí-
pravné stretnuti e je naplánované 
na sobotu 3. marca, v medziná-
rodnej konfrontácii privítajú zve-
renci Vladimíra Rusnáka poľského 
treťoligistu z Krosna.

 

Stropkov – Liptovský Hrádok
2:1 (0:1)

G: Marti n Polaščík 2
Zostava: Prysiazhniuk- Petrišin, 

Burcák, Pavlík, Čurlík- Poľák, 
Jakubčo, Varga, M. Polaščík- Špilár, 
Danko; striedali: Vrábeľ, Bunda, 
Jaselský, Tabiš, Majerník -eb-



16 Stropkovské Spektrum26. február 2018

Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE   GALENOS    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
09. 2018 ————— ————— ————— ————— 26.2. - 4.3. ————— ————— —————
10. 2018 ————— —————  5.3. - 11.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————  12.3. - 18.3.
12. 2018 ————— ————— ————— 19.3. - 25.3. ————— ————— ————— —————
13. 2018 ————— 26.3. - 1.4. ————— ————— ————— ————— ————— —————
14. 2018 ————— ————— 2.4. - 8.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— —————  9.4. - 15.4. —————
16. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— 16.4. - 22.4. ————— —————
17. 2018 23.4. - 29.4. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Rock�n Roll     (Rock�n Roll)
28. 2. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €
Zľava 1,- € pre držiteľov preukazu fi lmového klubu

Francúzsko  2017  komédia  MN15  123 min.  české titulky
Guillaume Canet (43) žije rozprávkový život. Má všetko, o čom môžu muži len 

snívať. A potom, priamo počas nakrúcania, mu jeho dvadsaťročná herecká kolegyňa 
sucho oznámi, že „už nie je rock´n´roll“. A ďalšia rana príde hneď na to – v rebríč-
ku hercov, s ktorými by sa vyspali mladé herečky sa vraj prepadol na úplné dno. 
Domáci život s Marion, syn, kone, dom na vidieku – to všetko je pre nich totálne 
anti sexi. Guillaume si zaumieni, že sa musí radikálne zmeniť. Hneď. Premena ale 
zachádza tak ďaleko, ako to nikto z prítomných nečakal.

Nočná hra     (Game Night)
2. 3. (piatok) o 19.00 hod.  2D  

vstupné: 5,- € 
USA  2018  akcia, čierna 

komédia  MN15  100 min.
slovenské titulky

Každý týždeň Max a Annie orga-
nizujú zábavný „herný“ večer. Maxov 
charizmati cký brat Brooks však pripraví 
tentoraz hru, akú ešte nezažili - riešenie 
záhadnej vraždy, pričom nezabudne ani 
na falošných gangstrov a federálnych 
agentov. Takže aj Brooksov únos je sú-
časťou hry... alebo nie? Keď sa šesť súťa-
žechti vých hráčov rozhodne vyriešiť prí-
pad a vyhrať HRU, postupne zisti a, že ani 
táto „hra“, ani Brooks, nie sú úplne tými, 
čo si mysleli. Počas jednej chaoti ckej 
noci sa priatelia ocitnú až po uši v deji 
a každé nové zistenie obráti  ich situáciu 
hore nohami. HRA nemá pravidlá, ani 

body a hráči netušia, kto ju ešte zdieľa s nimi...
Päťdesiat odtieňov slobody     (Fifty Shades Freed)

3. 3. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €
USA  2017  thriller, erotický  MN18  106 min.  slovenské titulky

Fenomén Päťdesiat odti eňov vstupuje do tretej, záverečnej fázy. Anastasia 
Steele a Christi an Grey sa dobrovoľne zriekli svojej slobody a pred svadobnými 

svedkami povedali rozhodné „Áno“. Žiť šťastne až do smrti  im ale dopriate nebude. 
Režisér James Foley (Päťdesiat odti eňov temnoty) okorenil pikantnú eroti ckú ro-
mancu poriadnou dávkou thrilleru a svojím hrdinom pripravil niekoľko nečakaných 
a nepríjemných prekvapení.

Ak si myslíte, že vstupom do manželstva pre Anastasiu (Dakota Johnson) 
a Christi ana (Jamie Dornan) končí všetka sranda a že legendárnu Červenú mučiareň 
prerobia na detskú izbu, veľmi sa mýlite. Vynaliezavosť a fantázie novomanželov 
nepoznajú medze, zvlášť keď ich vďaka Christi anovmu rozprávkovému bohatstvu 
nemusí naozaj nič limitovať. Ana sa však nechce stať manželkou uväznenou v zlatej 
klietke a je rozhodnutá pokračovať v úspešne rozbehnutej kariére knižnej redak-
torky, čo však Christi anovi nie je po chuti . Rastúca emancipácia jeho ženy sa však 
čoskoro stane „bezpečnostným rizikom“, pretože z minulosti  sa vynorí bývalý Anin 
kolega Jack Hyde, ktorý má s oboma nevybavené účty a pre pomstu je schopný 
urobiť čokoľvek. Lenže Anastasia už dávno nie je tá rozklepaná študentka, ktorá má 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

napísať rozhovor s miliardárom, ale čím ďalej sebavedomejšia pani Greyová, ktorá 
vie, že aj sloboda môže mať až päťdesiat odti eňov, a o žiadny z nich nechce prísť.

The Post: Aféra v Pentagone     (The Post)
4. 3. (nedeľa) o 19.00 hod.  

2D  vstupné: 5,- €
USA  2017  dráma  MN15  

116 min.  české titulky
Keď vláda klame, noviny sa mu-

sia postaviť na stranu pravdy. Aféra 
v Pentagone je napínavou drámou 
z prostredia najvyšších politi ckých kru-
hov USA. Rozpráva skutočný príbeh Kay 
Grahamovej (Meryl Streep), vydavateľ-
ky The Washington Post, a jej vedúceho 
redaktora Bena Bradleeho (Tom Hanks), 
ktorí sa pusti a do boja s vládnou maši-
nériou. Chcú zverejniť exkluzívny mate-
riál odhaľujúci fakty, ktoré americká vlá-
da pred verejnosťou ukrývala takmer tri 
desaťročia. V nerovnom súboji obaja ris-
kujú nielen svoje kariéry, ale aj osobnú 
slobodu, aby pomohli vyniesť na svetlo 
dlho utajovanú pravdu o tzv. Pentagon 
Papers.

Udržiavanie tradícií zdobenia veľkonočných vajíčok je 
v dnešnej dobe to dobré a užitočné, čo bolo vytvorené v dávnej 
minulosti  a je snaha túto tradíciu nielen uchovať, ale aj ďalej šíriť 
z generácie na generáciu.

Prešovský samosprávny kraj, Podduklianske osvetové stredis-
ko vo Svidníku, Obec Nižná Olšava, OO ÚŽS v Stropkove a ZO ÚŽS 
v Nižnej Olšave uskutočnia 21. ročník regionálnej súťaže v ma-
ľovaní veľkonočných vajíčok dňa 18. marca 2018 o 15.00 hod. 

v spoločenskej sále KD v Nižnej Olšave.
Každý súťažiaci donesie so sebou 
zaujímavo naaranžovaný košík, va-

jíčka, ktoré bude zdobiť naživo 
počas súťaže (čo bude mať vý-

znamný vplyv pri hodnotení poro-
ty). Počas výstavy je možný predaj vajíčok. 

Každý súťažiaci môže súťažiť len v jednej kategórii! (tradič-
ná alebo netradičná technika)

Súťažná kolekcia sa nevracia autorom, bude slúžiť za úče-
lom propagácie remeselnej tvorby v obci.

Propozície súťaže na web: www.osveta.sk 
Záujemcovia o účasť v súťaži hláste sa osobne v POS vo 

Svidníku, na č. t. 752 1068, alebo e-mailom: pos-msv@svitel.sk 
v termíne do 9. marca 2018

Súťaž o najkrajšie maľované 
veľkonočné vajíčka

ľovaní veľkonočných vajíčok dňa 
v spoločenskej sále KD v Nižnej Olšave.

Každý súťažiaci donesie so sebou 
zaujímavo naaranžovaný košík, va-

znamný vplyv pri hodnotení poro-
ty). Počas výstavy je možný predaj vajíčok. 


